

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ

**ЗЛОЧИНИ У СФЕРІ ОБІГУ НАРКОТИЧНИХ ЗАСОБІВ,
ПСИХОТРОПНИХ РЕЧОВИН, ЇХ АНАЛОГІВ АБО
ПРЕКУРСОРІВ ТА ІНШІ ЗЛОЧИНИ ПРОТИ ЗДОРОВ'Я
НАСЕЛЕННЯ**

**КОМЕНТАР ДО РОЗДІЛУ XIII КРИМІНАЛЬНОГО
КОДЕКСУ УКРАЇНИ**



УДК 343.57(477) (094.58)
К 63

**Рекомендовано до друку Навчально-методичною радою
Одеського державного університету внутрішніх справ
(протокол № 7 від 23.02. 2018 р.)**

Укладачі:

Албул С.В. – перший проректор ОДУВС, кандидат юридичних наук, доцент.

Бабенко А.М. – професор кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 ОДУВС, доктор юридичних наук, доцент.

Гритенко О.А. – завідувач кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 ОДУВС, кандидат юридичних наук, доцент.

Конопельський В.Я. – професор кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 ОДУВС, доктор юридичних наук, доцент.

Чекмарьова І.М. – доцент кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 ОДУВС, кандидат юридичних наук.

Рецензенти:

Шаблистий В.В. – професор кафедри кримінального права та кримінології Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ, доктор юридичних наук, доцент.

Шелехов А.О. – завідувач кафедри адміністративної діяльності ОВС та економічної безпеки факультету № 2 Одеського державного університету внутрішніх справ, кандидат юридичних наук, доцент.

Злочини у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів та інші злочини проти здоров'я населення: коментар до Розділу XIII Кримінального кодексу України / С.В. Албул, А.М. Бабенко, О.А. Гритенко, В.Я. Конопельський, І.М. Чекмарьова; за заг. ред. д.ю.н. І.П. Катеринчука– Одеса: ОДУВС, 2018. – 110 с.

У коментарі до Розділу XIII Кримінального кодексу України «Злочини у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів та інші злочини проти здоров'я населення» в короткій і доступній формі розглядаються статті Кримінального кодексу України, які віднесені до категорії наркозлочинів. Надано загальну кримінально-правову характеристику злочинів, кримінально-правовий аналіз складів злочинів та інша інформація, яка є допоміжною. Коментар укладений на основі Кримінального кодексу України з останніми змінами і доповненнями, з використанням нормативно-правових актів.

Матеріали будуть корисними для курсантів, студентів та викладачів закладів вищої освіти МВС України, а також практичних працівників Національної поліції України.

УДК 343.57(477) (094.58)
К 63

ЗМІСТ

Передмова.....	4
Розділ 1. Кримінально-правова характеристика злочинів у сфері обігу наркотичних засобів психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів та інших злочинів проти здоров'я населення.....	5
Розділ 2. Кримінально-правовий аналіз складів злочинів.....	11
Додатки.....	41
Термінологічний словник.....	102
Список рекомендованої літератури.....	108

ПЕРЕДМОВА

Проблема протидії наркозлочинності є однією з найгостріших соціальних і правових проблем України на початку XXI століття. За даними кримінальної статистики, питома вага наркозлочинів протягом останніх п'яти років коливається у межах 13,4–15,4% від загальної кількості злочинів. Лише у 2017 році органами протидії наркозлочинності Національної поліції виявлено понад 28000 фактів незаконного обігу наркотиків (у 2016 – 22000). Задokumentовано 4448 фактів збуту наркотичних засобів та психотропних речовин (у 2016 – 1907). Знешкоджено 588 наркопритонів (у 2016 – 449), 51 міжнародний канал надходження наркотиків (у 2016 – 5) та 113 нарколабораторій (у 2016 – 95). З незаконного обігу вилучено 3,6 т канабісу, 373,4 кг макової соломи, 11,3 кг опію, 16,8 кг амфітаміну, 3,2 кг метадону.

Підготовка працівників підрозділів з протидії наркозлочинності Національної поліції є одним з головних завдань закладів вищої освіти із специфічними умовами навчання МВС України. Тому головною метою при розробці зазначеного коментаря було прагнення авторів у доступній формі викласти положення статей Кримінального кодексу України, які віднесені до категорії наркозлочинів, надати загальну кримінально-правову характеристику злочинів, кримінально-правовий аналіз складів злочинів.

Роботу виконано відповідно до Переліку пріоритетних напрямів наукового забезпечення діяльності органів внутрішніх справ України на період 2015-2019 років, затвердженого Наказом МВС України від 16.03.2015 року № 275, теми наукових досліджень Одеського державного університету внутрішніх справ – «Пріоритетні напрямки розвитку та реформування правоохоронних органів в умовах розгортання демократичних процесів у державі» (державний реєстраційний № 0116U006773).

Автори сподіваються, що матеріали будуть корисними для курсантів, студентів та викладачів закладів вищої освіти МВС України, а також практичних працівників Національної поліції України.

РОЗДІЛ 1. КРИМІНАЛЬНО-ПРАВОВА ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЛОЧИНІВ У СФЕРІ ОБІГУ НАРКОТИЧНИХ ЗАСОБІВ ПСИХОТРОПНИХ РЕЧОВИН, ЇХ АНАЛОГІВ АБО ПРЕКУРСОРІВ ТА ІНШИХ ЗЛОЧИНІВ ПРОТИ ЗДОРОВ'Я НАСЕЛЕННЯ

Розділ XIII Кримінального кодексу України включає суспільно-небезпечні діяння, які за особливостями об'єкту посягання та характером і змістом об'єктивної сторони відносяться до двох категорій: це – злочини у сфері обігу наркотичних засобів психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів та інші злочини проти здоров'я населення.

Злочини у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів – це діяння, які створюють загрозу заподіяння шкоди або заподіюють фактичну шкоду здоров'ю невизначеного кола осіб від незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів і прекурсорів.

Переважає більшість злочинів даної категорії вимагає встановлення ознак **предмету посягання**.

Більшість предметів, пов'язаних з незаконним обігом наркотичних засобів, психотропних речовин та прекурсорів, введені до Переліку наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів (далі – Перелік) у виді Таблиць I-IV, затвердженого КМ від 6 травня 2000 р. № 770 (із змінами, внесеними згідно з постановою КМ №747 від 26.10.2016р.).(Додаток №1)

1. Наркотичні засоби(ст. ст.305-309, 313-320 ККУ) – це включені до Переліку речовини природного чи синтетичного походження препарати, рослини, які становлять небезпеку для здоров'я населення у разі зловживання ними.

- Наркотичні засоби рослинного походження – похідні різних сортів конопель (анаша, марихуана, гашиш тощо), опійні препарати, кокаїн;

- Синтетичні наркотики – це наркотики, синтезовані в хімічних лабораторіях (часто в кустарних) із різних хімічних речовин (перветин, метадон, фентаніл, фетамін та ін.) (списки № 1 таблиць I, II, III Переліку).

2. Психотропні речовини(ст. ст.305-309, 313-315, 317-320 ККУ) – це включені до Переліку речовини природного чи синтетичного походження препарати, природні матеріали, які здатні викликати стан залежності та справляти депресивний або стимулюючий вплив на центральну нервову систему або стимулюючий вплив на центральну нервову систему або викликати порушення сприйняття, емоцій, мислення чи поведінки, і становлять небезпеку для здоров'я населення у разі зловживання ними (мескалін, амфетамін, барбітал, діазепам, ЛСД тощо) (списки № 2 таблиць I, II, III Переліку)

3. Аналоги наркотичних засобів і психотропних речовин(ст. ст. 305-309, 313-315, 317, 320 ККУ) - це заборонені до обігу в Україні речовини природного чи синтетичного походження, не включені до Переліку, їх хімічна структура і властивості подібні до хімічної структури та властивостей наркотичних засобів і психотропних речовин, психоактивну дію яких ці речовини відтворюють.

Виготовлення аналогів наркотичних засобів та психотропних речовин здійснюється при створенні нових фармацевтичних препаратів, в ході чого визначається та вивчається низка речовин, які мають подібні властивості, але дещо відрізняються за своєю молекулярною структурою.

4. Прекурсори(ст. ст. 305, 306, 311, 312, 318, 320 ККУ) – це речовини та їх солі, що використовуються при виробництві, виготовленні наркотичних засобів і психотропних речовин, включених до таблиці IV Переліку (ацетон, етиловий ефір, соляна кислота, сірчана кислота, толуол тощо).

5. Мак снодійний чи опійний(ст.310 ККУ)– це різні сорти маку, які містять алкалоїди опіуму (морфін, кодін, тебін тощо).

Поширеним є виготовлення макової соломки. Це зібрані будь-яким способом стебла і коробочки будь-якого сорту снотворного маку (за винятком власне макового насіння) у цілому вигляді або подрібнені аж до порошкоподібного вигляду.

6. Коноплі (каннабіс) (ст.310 ККУ) – однорічна рослина, в якій плодоносні та квітучі верхівки (суцвіття), пилок і смола містять тетрагідроканнабінол – наркотично активний алкалоїд (марихуана, гашиш, смола каннабісу, гашишне масло).

7. Фальсифікований лікарський засіб (ст. ст. 305, 306, 321-1, 321-2 ККУ) – лікарський засіб, який умисно промаркований невідповідно відомостям про лікарський засіб з відповідною назвою, що внесені до Державного реєстру лікарських засобів України, а так само лікарський засіб, який умисно підроблений у інший спосіб і не відповідає відомостям (одній або декільком з них).

8. Отруйні речовини (ст. 321 ККУ) - це небезпечні хімічні речовини та сполуки, індивідуальні за своїм складом, суміші хімічних речовин і сполук, продукти їх розкладу та розраду, які за сукупністю притаманних їм властивостей створюють або можуть створювати небезпеку для довкілля, тварин і здоров'я людей, що може призвести до загибелі об'єктів довкілля, тварин і людей, і які потребують спеціальних методів, умов і засобів поводження з ними (берилій, сулема, ціаніди, метиловий спирт, стрихнін).

9. Сильнодіючі речовини (ст. 321 ККУ) – речовини чи відходи, які, потрапляючи всередину організму через органі дихання, травлення або через шкіру, здатні викликати смерть людини чи справляти на неї сильний негативний вплив (п. 6.1 Переліку небезпечних властивостей, затвердженого наказом Міністерства екології та

природних ресурсів України від 16 жовтня 2000 р. №165). (Додаток 2)

- 10. Отруйні лікарські засоби** (ст. 321 ККУ) – лікарські засоби, віднесені до отруйних МОЗ України (атропін та його солі, кетамін тощо). Перелік таких засобів затверджено наказом МОЗ України від 17 серпня 2007 р. № 490. (Додаток 3)
- 11. Сильнодіючі лікарські засоби** (ст. 321 ККУ) – лікарські засоби, віднесені до сильнодіючих МОЗ України (димедрол, зопіклон, клофелін, прометазін тощо). Перелік таких засобів затверджено наказом МОЗ України від 17 серпня 2007 р. № 490. (Додаток 3)
- 12. Одурманюючі засоби** (ст. ст. 322, 324 ККУ) - це засоби, що спричиняють одурманюючий ефект, який змінює психіку і поведінку людини, і не входять до списку наркотичних, психотропних, отруйних і сильнодіючих речовин та лікарських засобів (алкогольні суміші з будь-яким змістом клофеліну, хлороформу, ефіру, хлоротилу, спиртовими екстрактами рослин, що містять алкалоїди тропанової групи, барбітурато-алкогольну суміш, суміш димедролу з алкоголем, газоподібні речовини, лаки, фарби тощо).
- 13. Допінг** (ст. 323 ККУ) – це речовини і методи, які використовуються для підвищення працездатності спортсменів, є потенційно небезпечними для здоров'я і заборонені для вживання Антидопінговим Кодексом Олімпійського руху і компетентними органами відповідних спортивних організацій (стимулятори, анаболіки, диуретики, пептидні та глікопротеїдні гормони та їх аналоги тощо). Закон України «Про антидопінговий контроль у спорті» від 7 лютого 2017 року № 1835-VIII.
- 14. Мікробіологічні та інші біологічні агенти** (ст. 326 ККУ) – це предмети і речовини біологічного походження (біохімічні, мікробіологічні, біотехнічні препарати, мікроорганізми, віруси, бактеріальні речовини, будь-яка інфекційна речовина або її носії, патогенні для людей і тварин тощо), які становлять небезпеку для життя і здоров'я людей.
- 15. Токсини** (ст. 326 ККУ) – це сполуки (частина білкової природи) бактерійного, рослинного або тваринного походження, здатні при потраплянні в організм людини спричинити захворювання або смерть (містяться в отрутах змій, павуків, скорпіонів).

До біологічних агентів і токсинів відносяться, зокрема:

- а) хімічні речовини першого класу небезпеки - ртуть металічна, свинець і його неорганічні сполуки, оксиди марганцю, нікель та його оксиди, сульфід, гентаміцин, оксацилін, тестостерон, фосфор жовтий тощо;
- б) хімічні речовини гостроспрямованої дії - бром, озон, сірководень, фосген, фосфорит тощо;

в) штами-продуценти вакцин, амінокислот, антибіотиків, ферментів, білково-вітамінних концентратів, кормового білка, кормових дріжджів, вітамінів, біополімерів, харчових добавок;

г) продукти (білково-вітамінні концентрати, кормові дріжджі, кормові білки, харчові білкові добавки), антибіотики медичного і немедичного призначення, мікробні препарати для захисту рослин.

Особливу небезпеку для здоров'я населення становлять токсичні речовини, які при проникненні в організм людини через органи дихання, травлення або через шкіру можуть викликати затяжні або хронічні, у тому числі ракові, захворювання.

16. Радіоактивно забруднені продукти харчування та інша продукція (ст. 327 ККУ) – продукти рослинного або тваринного походження, призначені для вживання людьми, а також будь-яка інша продукція сільськогосподарського або іншого походження, що призначена для вживання худобою або для використання у промисловості чи у медицині, яка має на поверхні частинки радіоактивного матеріалу у вигляді пилу або містить радіоактивні частинки в клітинах рослин або тварин понад допустимі рівні.

Комітетом з контролю наркотиків МОЗ України передбачено певні кількості наркотичних засобів чи психотропних речовин, які підлягають оцінці та врахуванню в процесі кваліфікації злочинів зазначеного виду. Діючими є *Таблиці невеликих, великих і особливо великих розмірів* наркотичних засобів, психотропних речовин та прекурсорів, які перебувають у незаконному обігу, затверджені наказом Міністерства охорони здоров'я України від 1 серпня 2000 р. № 188. (Додаток 4)

За характером впливу на організм людини та особливостями вживання наркотичні засоби даних критерій мають наступні властивості:

- *невеликий розмір* наркотичного засобу має місце тоді, коли його кількість не перевищує дози для одноразового вживання;
- *значний розмір* – це кількість, яка перевищує невеликий розмір, але менша від тієї, коли визнається наявність великого розміру;
- *великий розмір* наркотичного засобу – така кількість, вживання якої викликає захворювання на наркоманію (хворобливий потяг до наркотиків) хоча б однієї особи (кількість доз, які потрібно для цього вжити, залежить, головним чином, від виду наркотичного засобу);
- *особливо великий розмір* – це кількість наркотиків, яка в кілька разів перевищує великий розмір. У скільки разів – кратність перевищення – визначається на підставі зіставлення суспільної небезпеки (порівняння санкцій) відповідних частин кримінально-правових норм.

Зазначені критерії можуть використовуватися і стосовно визначення розміру психотропних речовин.

У зв'язку з невизначеністю кількості аналогів наркотичних засобів чи психотропних речовин у Таблицях є предметом злочину будь-яка їх кількість.

Перелік наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів визначає розмір (вагу у грамах) цих предметів, який дозволяє відмежувати кримінально каране діяння з незаконним предметами від адміністративних правопорушень та виступає в якості кваліфікуючих ознак злочинів даної категорії.

Так, залежно від розміру діють наступні правила кваліфікації злочинів:

1) Незаконні дії особи (виробництво, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання) щодо наркотичних засобів або психотропних речовин у невеликих розмірах, вчинені без мети збуту, не утворюють складу злочину і тягнуть за собою адміністративну відповідальність за ст. 44 Кодексу України про адміністративні правопорушення. У деяких випадках, коли предметом злочину, передбаченого ст. 309 КК, є особливо небезпечні наркотичні засоби чи психотропні речовини, їх невеликий розмір не визначається (наприклад, героїн, меткатинон (ефедрон)). У такому випадку відповідальність за ст. 309 ККУ настає в разі здійснення таких незаконних дій навіть із мізерною кількістю цих наркотичних засобів;

2) Значний розмір наркотичних засобів та психотропних речовин, за наявності якого настає кримінальна відповідальність, у Таблицях не визначено. Його наявність констатується тоді, коли вага відповідних речовин більша від невеликої їх кількості, але не досягає великого розміру – тому при вчиненні злочину щодо предмету у значних розмірах діяння кваліфікується за частинами першими відповідних статей ККУ;

3) Незаконні дії з наркотичними засобами та психотропними речовинами у великих розмірах кваліфікуються за частиною другою статей 305; 307; 308; 309 ККУ;

4) Аналогічні дії щодо наркотичних засобів та психотропних речовин в особливо великих розмірах кваліфікуються за частиною третьою статей 305; 307, 308; 309 ККУ).

Якщо предметом злочинів виступають наркотичні засоби, які не використовуються у медичній практиці і викликають швидку залежність організму людини (наприклад, героїн, ефедрон), то будь-яка кількість названих засобів визнається «у великих або особливо великих розмірах», а злочини, предметом яких вони виступають, повинні кваліфікуватись за частинами 2 та 3 відповідних статей КК.

Розміри виготовлених наркотичних засобів у вигляді екстрактів, витяжок, відварів, інших рідин, у тому числі і кустарно виготовлені з ефедрину та норефедрину, згідно з існуючими методиками криміналістичних досліджень визначаються в перерахунку на суху речовину.

При вирішенні питання про кваліфікацію злочинів щодо наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів різних видів розмір цих засобів (речовин) визначається виходячи з їх загальної кількості.

При визначенні сумарної кількості наркотичних засобів, психотропних речовин або прекурсорів необхідно дотримуватись такої методики:

1) визначити, яку частку від відповідного розміру (значний, великий або особливо великий розмір) становить кількість кожного із видів досліджуваних наркотичних засобів або психотропних речовин;

2) скласти ці частки;

3) якщо сумарна кількість перевищує, то досліджувані предмети можуть бути визнані як у великих або особливо великих розмірах.

У випадку, якщо кількість кожного із наркотичних засобів різних видів окремо більша одиниці, це є підставою для визнання їхньої кількості такою, що відповідає особливо великим розмірам.

При цьому вага макової соломки чи марихуани (верхівки з листям і залишками стебел конопель) визначаються в залежності від того, були вони висушені чи ні.

Якщо ж кількість кожного з наркотичних засобів, психотропних речовин та прекурсорів самостійно визначена як «у невеликих розмірах», сумарний обрахунок виключається.

Якщо поряд із наркотичними засобами чи психотропними речовинами предметом злочину були також і прекурсори, об'єднання кількості таких засобів або речовин із кількістю останнього не допускається. Складання можливе лише кількості декількох прекурсорів різних видів.

РОЗДІЛ 2. КРИМІНАЛЬНО-ПРАВОВИЙ АНАЛІЗ СКЛАДІВ ЗЛОЧИНІВ

Ст. 305. Контрабанда наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів

1. Контрабанда наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів, тобто їх переміщення через митний кордон України поза митним контролем або з приховуванням від митного контролю, -

карається позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, а також якщо предметом цих дій були особливо небезпечні наркотичні засоби чи психотропні речовини або наркотичні засоби, психотропні речовини, їх аналоги чи прекурсори або фальсифіковані лікарські засоби у великих розмірах, - караються позбавленням волі на строк від восьми до десяти років з конфіскацією майна.

3. Контрабанда наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів, вчинена організованою групою, а також якщо предметом контрабанди були наркотичні засоби, психотропні речовини, їх аналоги чи прекурсори або фальсифіковані лікарські засоби в особливо великих розмірах, - карається позбавленням волі на строк від десяти до дванадцяти років з конфіскацією майна.

Предметами складу злочину є:

- наркотичні засоби;
- психотропні речовини;
- аналоги наркотичних засобів і психотропних речовин;
- прекурсори;
- фальсифіковані лікарські засоби

Об'єктивна сторона контрабанди – це незаконне переміщення зазначених предметів:

- через митний кордон України поза митного контролем;
- з приховуванням від митного контролю.

Обов'язковою ознакою об'єктивної сторони контрабанди є *місце* вчинення злочину – це митний кордон, тобто межі митної території України, які збігаються з державним кордоном, за виключенням кордонів спеціальних митних зон.

Злочин визнається **закінченим** з моменту фактичного незаконного переміщення через кордон вказаних предметів. Кримінальна відповідальність настає за сам факт незаконного переміщення цих предметів через кордон незалежно від того, чи зміг винний розпорядитися ними чи ні. Крім того, незаконне переміщення на територію України предметів контрабанди, які виявлено під час митного контролю, утворює закінчений склад злочину.

Якщо вищеназвані предмети виявлено до переміщення через митний кордон України (під час огляду чи переогляду товарів, транспортних засобів, ручної поклажі, багажу або особистого огляду тощо), діяння являється замахом на контрабанду і кваліфікується за ст.15 та ст. 305 ККУ.

Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів і незаконне перевезення або пересилання їх за межі території України необхідно кваліфікувати за сукупністю злочинів, передбачених ст. 307 або ст. 309 ККУ і як контрабанда за ст. 305 ККУ.

Незаконне переміщення наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів і прекурсорів через митний кордон України в поєднанні з протиправними наркоопераціями, які були скоєні на її території до вивезення вказаних засобів, утворює сукупність злочинів - за ст. 306 ККУ або 309 ККУ та ч. 1 ст. 15 і 305 ККУ; дії, які були пов'язані з їх збутом або використанням для особистих потреб в межах України, і скоєні після контрабанди таких засобів, — за сукупністю злочинів, передбачених ст. 305, 307 або 309 ККУ.

Суб'єкт злочину загальний: це особа, яка на момент вчинення контрабанди досягла 16-річного віку.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується виною у формі прямого умислу.

Кваліфікуючими ознаками за ч.2 ст. 305 ККУ є вчинення злочину:

1. повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. якщо предметом були особливо небезпечні наркотичні засоби чи психотропні речовини;
4. або наркотичні засоби, психотропні речовини, їх аналоги чи прекурсори, або фальсифіковані лікарські засоби у великих розмірах.

Особливо кваліфікуючими ознаками за ч.3 ст.305 ККУ є вчинення злочину:

1. організованою групою;
2. якщо предметом були наркотичні засоби, психотропні речовини, їх аналоги чи прекурсори, або фальсифіковані лікарські засоби в особливо великих розмірах.

Ст. 306. Використання коштів, здобутих від незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів, прекурсорів, отруйних чи сильнодіючих речовин або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів

1. Розміщення коштів, здобутих від незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів, прекурсорів, отруйних чи сильнодіючих речовин або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів, у банках, на підприємствах, в установах, організаціях та їх підрозділах або використання таких коштів для придбання об'єктів, майна, що підлягають приватизації, чи обладнання для виробничих чи інших потреб, або використання таких доходів (коштів і

майна) з метою продовження незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів, прекурсорів, отруйних чи сильнодіючих речовин або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів -

караються позбавленням волі на строк від семи до дванадцяти років з позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю на строк до трьох років з конфіскацією майна.

2. Дії, передбачені частиною першою цієї статті, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або у великих розмірах, -

караються позбавленням волі на строк від восьми до п'ятнадцяти років з позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю на строк до трьох років з конфіскацією майна.

Примітка. Під великим розміром слід розуміти кошти, сума яких становить двісті та більше неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Предметом розглядуваного злочину є:

- кошти, здобуті від незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів, прекурсорів, отруйних чи сильнодіючих речовин або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів, що використовуються з метою їх відмивання;

- кошти і майно, здобуті від незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів, прекурсорів, отруйних чи сильнодіючих речовин або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів, що використовуються з метою продовження незаконного обігу зазначених засобів або речовин.

Об'єктивну сторону злочину утворюють такі діяння як:

а) розміщення коштів, здобутих від незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, у банках, на підприємствах, в установах, організаціях та їх підрозділах;

б) використання таких коштів для придбання об'єктів, майна, що підлягають приватизації, чи обладнання для виробничих чи інших потреб;

в) використання таких доходів (коштів і майна) з метою продовження незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів.

Розміщення коштів, як і придбання об'єктів чи майна, може бути здійснене безпосередньо особою, яка отримала кошти чи майно від незаконного обігу, а також через залучення посередників, які виступають в таких випадках співучасниками злочину. Обов'язковою умовою притягнення такої категорії осіб до кримінальної відповідальності є факт усвідомлення ними джерела отримання коштів в результаті незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів.

Злочин є **закінченим** з моменту вкладення особою фінансових коштів, одержаних від наркобізнесу, в банк, підприємство чи іншу структуру, приватизації об'єктів; придбання обладнання для господарчого товариства або фінансування найнятих осіб для виконання будь-якої діяльності в сфері незаконного обігу.

Якщо використання коштів, здобутих від незаконного обігу, поєднується із вчиненням інших незаконних дій, - виробництвом, збутом, викраденням, вимаганням наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів, вчинене слід кваліфікувати за сукупністю злочинів, передбачених ст. 306 та відповідно за статтями 307, 308, 309, 311, 312 ККУ.

Суб'єкт злочину – це особа, яка досягла 16-річного віку, володіє правоздатністю, тобто фізична особа, яка згідно з положеннями цивільного і фінансового права може здійснювати угоди купівлі-продажу, вкладати інші угоди і нести відповідальність за них.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується виною у формі прямого умислу: винний усвідомлює протиправний характер своїх дій, спрямованих на «відмивання» (легалізацію) фінансових коштів, здобутих від незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин чи прекурсорів, і бажає набути права власності на вкладені у банк, підприємство кошти (майно), придбати об'єкт, що підлягає приватизації, або обладнання для виробничих та інших потреб чи використати такі кошти (майно) з метою продовження наркобізнесу.

Кваліфікуючими ознаками цього злочину є вчинення його:

1. повторно (вчинення двох або більше фактів використання коштів у будь-якій із форм діяння, передбаченого ч. 1 ст. 306 ККУ);
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. у великих розмірах здійснюється у випадках, якщо сума коштів становить двісті і більше неоподаткованих мінімумів доходів громадян.

Ст. 307. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення, пересилання чи збут наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів

1. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання з метою збуту, а також незаконний збут наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів -

караються позбавленням волі на строк від чотирьох до восьми років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 308-310, 312, 314, 315, 317 цього Кодексу, або із залученням неповнолітнього, а також збут наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів у місцях, що призначені для проведення навчальних, спортивних і культурних заходів, та в інших місцях масового перебування громадян, або збут чи передача цих речовин у місця позбавлення волі, або якщо предметом таких дій були наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги у великих розмірах чи особливо небезпечні наркотичні засоби або психотропні речовини, -

караються позбавленням волі на строк від шести до десяти років з конфіскацією майна.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені організованою групою, а також якщо предметом таких дій були наркотичні

засоби, психотропні речовини або їх аналоги в особливо великих розмірах, або вчинені із залученням малолітнього або щодо малолітнього, -

караються позбавленням волі на строк від дев'яти до дванадцяти років з конфіскацією майна.

4. Особа, яка добровільно здала наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги і вказала джерело їх придбання або сприяла розкриттю злочинів, пов'язаних з їх незаконним обігом, звільняється від кримінальної відповідальності за незаконне їх виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення, пересилання (частина перша цієї статті, частина перша статті 309 цього Кодексу).

Предметом злочину є:

- наркотичні засоби;
- психотропні речовини
- аналоги наркотичних засобів та психотропних речовин

Об'єктивна сторона злочину передбачає незаконне:

- виробництво з метою збуту;
- виготовлення з метою збуту;
- придбання з метою збуту;
- зберігання з метою збуту;
- перевезення з метою збуту;
- пересилання з метою збуту,
- незаконний збут наркотичних засобів, психотропних речовин або їх

аналогів.

Для наявності складу злочину досить вчинення хоча б однієї із зазначених дій.

Збут вказаних речовин, поєднаний із схилянням до їх вживання, належить кваліфікувати за сукупністю злочинів, передбачених статтями 307 і 315 ККУ.

Злочин визнається закінченим з моменту вчинення однієї із зазначених дій об'єктивної сторони.

Суб'єкт цього злочину — загальний. При вчиненні злочину із залученням неповнолітнього (ч.2 ст.307 ККУ) та малолітнього або щодо малолітнього (ч.3 ст.307 ККУ) то суб'єктом може бути лише повнолітня особа.

Суб'єктивна сторона цього злочину характеризується прямим умислом, що поєднується із спеціальною **метою** збуту наркотичних засобів або психотропних речовин або їх аналогів.

Кваліфікованими видами злочину за ч.2 ст.307 ККУ, є вчинення його:

1. вчинення повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 308-310, 312, 314, 315 і 317 ККУ;
4. із залученням неповнолітнього;
5. збут наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів у місцях, що призначені для проведення навчальних, спортивних і культурних заходів, та в інших місцях масового перебування громадян;
6. збут чи передачу цих засобів або речовин у місця позбавлення волі;

7. якщо предметом таких дій були наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги у великих розмірах;

8. особливо небезпечні наркотичні засоби або психотропні речовини.

Особливо кваліфікуючими ознаками за ч. 3 ст. 307 ККУ є вчинення злочину:

1. організованою групою;

2. якщо предметом таких дій були наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги в особливо великих розмірах;

3. із залученням малолітнього або щодо малолітнього.

Ч. 4 ст. 307 КК передбачає **спеціальний вид звільнення від кримінальної відповідальності особи**, яка вчинила незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення, пересилання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, передбачене ч. 1 ст. 307 ККУ, за умови, якщо особа:

1. добровільно здала наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги;

2. вказала джерело їх придбання;

3. сприяла розкриттю злочинів у сфері обігу цих засобів та речовин.

Звільнення від кримінальної відповідальності здійснюється виключно судом.

Ст. 308. Викрадення, привласнення, вимагання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів чи заволодіння ними шляхом шахрайства або зловживання службовим становищем

1. Викрадення, привласнення, вимагання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів чи заволодіння ними шляхом шахрайства - караються позбавленням волі на строк від трьох до шести років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або із застосуванням насильства, що не є небезпечним для життя чи здоров'я потерпілого, або з погрозою застосування такого насильства, або особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 306, 307, 310, 311, 312, 314, 317 цього Кодексу, або у великих розмірах, а також заволодіння наркотичними засобами, психотропними речовинами або їх аналогами шляхом зловживання службової особи своїм службовим становищем -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до десяти років з позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю на строк до трьох років та з конфіскацією майна.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, якщо вони вчинені в особливо великих розмірах, або організованою групою, розбій з метою викрадення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, а також вимагання цих засобів чи речовин, поєднане з насильством, небезпечним для життя і здоров'я, -

караються позбавленням волі на строк від семи до дванадцяти років з конфіскацією майна.

Предметом злочину є:

- наркотичні засоби;
- психотропні речовини
- аналоги наркотичних засобів та психотропних речовин

Об'єктивна сторона злочину передбачає умисне незаконне вилучення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів будь-яким способом (окрім розтрата) із підприємств, установ і організацій, незалежно від форми власності, чи в окремих громадян, у т. ч. вилучення рослин виду мак сніткорний чи рослин роду коноплі або їх частин із земельних ділянок господарств чи громадян до закінчення збирання врожаю.

При цьому не має значення, правомірно чи незаконно особа володіла наркотичним засобом, психотропною речовиною, їх аналогом або вирощувала зазначені рослини, які стали предметом незаконного вилучення.

Способами такого вилучення є:

- 1) викрадення (крадіжка, грабїж);
- 2) привласнення;
- 3) вимагання;
- 4) заволодіння вказаними засобами і речовинами шляхом шахрайства (ч. 1 ст. 308 ККУ);
- 5) заволодіння ними шляхом зловживання службової особи своїм службовим становищем (ч. 2 ст. 308 ККУ);
- 6) розбїй (ч. 3 ст. 308 ККУ).

Суб'єктом злочину:

- вчиненого шляхом крадіжки, грабежу, розбою та вимагання, може бути осудна особа, яка досягла 14-річного віку,
- вчиненого шляхом зловживання службової особи своїм службовим становищем - службова особа;
- привласнення наркотиків, психотропних речовин або їх аналогів може бути вчинено лише особою, якій вони були ввірені чи перебували у її віданні у зв'язку з її професійною діяльністю.
- вчиненого в інший спосіб, є осудна особа, яка досягла 16-річного віку.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом.

При вчиненні його шляхом розбою обов'язковою ознакою суб'єктивної сторони є **мета** - заволодіння наркотичними засобами, психотропними речовинами або їх аналогами.

Кваліфікуючими ознаками злочину є вчинення його:

1. повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. із застосуванням насильства, що не є небезпечним для життя чи здоров'я потерпілого або з погрозою застосування такого насильства (у разі вчинення грабежу чи вимагання);

4. особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 306, 307, 310, 311, 312, 314, 317 ККУ;
5. у великих розмірах (ч. 2 ст. 308 ККУ);
6. заволодіння наркотичними засобами, психотропними речовинами або їх аналогами шляхом зловживання службової особи своїм службовим становищем.

Особливо кваліфікуючими - вчинення його:

1. в особливо великих розмірах;
2. організованою групою;
3. розбій з метою викрадення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів;
4. вимагання цих засобів чи речовин, поєднане з насильством, небезпечним для життя і здоров'я.

Стаття 309. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів без мети збуту

1. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів без мети збуту -

караються штрафом від п'ятдесяти до ста неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або виправними роботами на строк до двох років, або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на той самий строк.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб чи особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 308, 310, 317 цього Кодексу, або якщо предметом таких дій були наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги у великих розмірах, -

караються позбавленням волі на строк від двох до п'яти років.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені із залученням неповнолітнього, а також якщо предметом таких дій були наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги в особливо великих розмірах, -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років.

4. Особа, яка добровільно звернулася до лікувального закладу і розпочала лікування від наркоманії, звільняється від кримінальної відповідальності за дії, передбачені частиною першою цієї статті.

Предметом злочину є:

- наркотичні засоби;
- психотропні речовини
- аналоги наркотичних засобів та психотропних речовин

Об'єктивна сторона злочину передбачає незаконне:

- виробництво;
- виготовлення;

- придбання;
- зберігання;
- перевезення;
- пересилання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Цей злочин вважається закінченим з моменту вчинення незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів без мети збуту.

Суб'єкт злочину загальний, але із залученням неповнолітнього може бути лише доросла особа.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом. Поняття «без мети збуту» означає, що винна особа, яка незаконно виробляє, виготовляє, придбаває, зберігає, перевозить чи пересилає наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги, не мала за мету безоплатно чи за винагороду в будь-якій формі передати їх у розпорядження іншій особі.

Кваліфікованими видами злочину за ч. 2 ст. 309 ККУ, є вчинення його:

1. вчинення повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 308, 310, 317 ККУ;
4. якщо предметом таких дій були наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги у великих розмірах;

Особливо кваліфікуючими ознаками за ч. 3 ст. 309 ККУ є вчинення злочину:

1. із залученням неповнолітнього
2. якщо предметом таких дій були наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги в особливо великих розмірах;

Частина 4 ст. 309 ККУ передбачає **спеціальний вид звільнення від кримінальної відповідальності** винної особи.

Умовами такого звільнення є сукупність певних обставин:

- 1) добровільний характер звернення особи до лікувального закладу (зокрема, вимагається, щоб таке звернення не було пов'язано з її викриттям у вчиненні злочину);
- 2) особа розпочала лікування від наркоманії.

Ст. 310. Посів або вирощування снотворного маку чи конопель

1. Незаконний посів або незаконне вирощування снотворного маку в кількості від ста до п'ятисот рослин чи конопель у кількості від десяти до п'ятдесяти рослин -

караються штрафом від ста до п'ятисот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років.

2. Незаконний посів або незаконне вирощування снотворного маку чи конопель особою, яка була засуджена за цією статтею чи яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 309, 311, 317 цього Кодексу, або вчинені за попередньою змовою групою осіб з метою збуту, а також незаконний посів або незаконне вирощування снотворного маку в кількості п'ятисот і більше рослин чи конопель у кількості п'ятдесят і більше рослин -

караються позбавленням волі на строк від трьох до семи років.

Предмет цього злочину - це не власне наркотики, готові до вживання, а лише рослини (чи їх частини), що містять наркотичні засоби та психотропні речовини за ч.1:

- снотворний мак в кількості від ста до п'ятисот рослин
чи

- конопель у кількості від десяти до п'ятдесяти рослин.

за ч.2:

- снотворний мак в кількості п'ятисот і більше рослин
чи

- конопель у кількості п'ятдесят і більше рослин

Об'єктивна сторона злочину характеризується незаконним посівом чи незаконним вирощуванням снотворного маку чи конопель.

Таким чином, незаконний посів або вирощування снотворного маку чи конопель означають культивування цих рослин юридичними особами без спеціального дозволу - ліцензії на здійснення відповідних видів діяльності, або вчинення таких дій фізичними особами.

Придбання насіння, його пророщування, а також придбання розсади з метою подальшого вирощування маку снотворного чи конопель треба кваліфікувати як готування до посіву або вирощування за ст.ст. 14, 310 ККУ.

Дії особи, яка незаконно виростила мак снотворний чи коноплі, а потім незаконно їх зберігала, перевозила, пересилала, збувала або виготовляла з них інші наркотичні засоби, необхідно кваліфікувати за сукупністю злочинів, передбачених ст. 310 та ст. 307 чи 309 КК.

Злочин вважається **закінченим** з моменту виконання дій, що утворюють посів чи вирощування рослин, що містять наркотики, - незалежно від того, чи були вирощені снотворний мак або коноплі, чи був зібраний урожай і вироблено (виготовлені) наркотичні засоби.

Суб'єкт злочину загальний. Якщо мак снотворний чи коноплі були незаконно посіяні чи вирощувались службовою особою, яка для цього використала владу чи службове становище всупереч інтересам служби, вчинене за наявності підстав слід кваліфікувати за статтями 364 і 310 ККУ.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується умислом.

Частина 2 ст. 310 ККУ містить **кваліфікуючі ознаки** злочину є незаконні посів або вирощування снотворного маку чи конопель:

- 1) особою, яка була засуджена за цією статтею;

- 2) особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 309, 311, 317 ККУ;

3) за попередньою змовою групою осіб з метою збуту;

4) у кількості п'ятисот і більше рослин снотворного маку чи конопель у кількості п'ятдесят і більше рослин.

Стаття 311. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання прекурсорів

1. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання прекурсорів з метою їх використання для виробництва або виготовлення наркотичних засобів чи психотропних речовин -

караються штрафом до п'ятдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або обмеженням волі на строк до трьох років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або у великих розмірах, або з метою збуту, а також незаконний збут прекурсорів - караються позбавленням волі на строк від двох до п'яти років.

3. Дії, передбачені частиною першою, вчинені організованою групою або в особливо великих розмірах, -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років з конфіскацією майна.

4. Особа, яка добровільно здала прекурсори, що призначалися для виробництва або виготовлення наркотичних засобів чи психотропних речовин, і вказала джерело їх придбання або сприяла розкриттю злочинів, пов'язаних із незаконним обігом прекурсорів, наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, звільняється від кримінальної відповідальності за незаконні їх виробництво, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення, пересилання (частина перша цієї статті).

Предметом злочину є прекурсори.

Об'єктивна сторона злочину передбачає незаконне:

- виробництво,
- виготовлення,
- придбання,
- зберігання,
- перевезення,
- пересилання прекурсорів з метою їх використання для виробництва або виготовлення наркотичних засобів чи психотропних речовин.

Суб'єкт злочину загальний.

Обов'язковою ознакою **суб'єктивної сторони** злочину є **спеціальна мета** - незаконні дії з прекурсорами вчиняються з метою їх використання для виробництва або виготовлення наркотичних засобів чи психотропних речовин.

Серед **кваліфікуючих ознак** цього злочину слід виділити вчинення незаконних дій з прекурсорами з метою збуту, яка також належить до обов'язкових ознак суб'єктивної сторони цього злочину (ч. 2 ст. 311ККУ). Але зазначена мета не існує самотійно, а є доповненням мети основного складу

злочину (ч. 1 ст. 311 ККУ), яку умовно можна назвати головною, без неї взагалі не буде аналізованого складу злочину.

Стаття 312. Викрадення, привласнення, вимагання прекурсорів або заволодіння ними шляхом шахрайства або зловживання службовим становищем

1. Викрадення, привласнення, вимагання прекурсорів або заволодіння ними шляхом шахрайства з метою подальшого збуту, а також їх збут для виробництва або виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів -

караються штрафом до сімдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на той самий строк.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або із застосуванням насильства, що не є небезпечним для життя або здоров'я, чи з погрозою застосування такого насильства, або у великих розмірах, а також заволодіння прекурсорами шляхом зловживання службової особи своїм службовим становищем, -

караються позбавленням волі на строк від трьох до семи років з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені організованою групою або в особливо великих розмірах, розбій з метою викрадення прекурсорів, а також їх вимагання, поєднане з насильством, небезпечним для життя і здоров'я, -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до дванадцяти років з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років та з конфіскацією майна.

Предметом злочину є прекурсори.

Об'єктивна сторона злочину передбачає умисне незаконне вилучення будь-яким способом (окрім розтрата) із підприємств, установ і організацій незалежно від форми власності, а також із правомірного чи незаконного володіння громадян з метою подальшого збуту, а також їх збут для виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Способами такого вилучення є:

- 1) викрадення (крадіжка, грабїж);
- 2) привласнення;
- 3) вимагання;
- 4) заволодіння ними шляхом шахрайства (ч. 1 ст. 312 ККУ);
- 5) заволодіння ними шляхом зловживання службової особи своїм службовим становищем (ч. 2 ст. 312 ККУ);
- 6) розбій (ч. 3 ст. 312 ККУ). з метою подальшого збуту або збут для виробництва або виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Суб'єкт злочину загальний. Заволодіння прекурсорами шляхом зловживання службової особи своїм службовим становищем може вчинятися лише спеціальним суб'єктом - службовою особою. Привласнення прекурсорів може бути вчинено лише особою, якій вони були ввірені чи перебували в її віданні у зв'язку з її професійною діяльністю.

З **суб'єктивної сторони** незаконний збут прекурсорів характеризується прямим умислом і **метою**: такий збут здійснюється для виробництва або виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

На відміну від злочину, передбаченого ст. 308 ККУ, викрадення, привласнення, вимагання прекурсорів або заволодіння ними шляхом шахрайства характеризуються обов'язковою метою: ці діяння вчиняються з метою подальшого збуту прекурсорів.

Кваліфікуючими ознаками(ч.2 ст.312 ККУ) злочину є вчинення його:

1. повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. із застосуванням насильства, що не є небезпечним для життя чи здоров'я потерпілого або з погрозою застосування такого насильства (у разі вчинення грабежу чи вимагання);
4. у великих розмірах (ч. 2 ст. 308 ККУ);
5. заволодіння прекурсорами зловживання службової особи своїм службовим становищем.

Особливо кваліфікуючими(ч.3 ст. 312 ККУ) - вчинення його:

1. в особливо великих розмірах;
2. організованою групою;
3. розбій з метою викрадення прекурсорів;
4. вимагання прекурсорів, поєднане з насильством, небезпечним для життя і здоров'я.

Стаття 313. Викрадення, привласнення, вимагання обладнання, призначеного для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, чи заволодіння ним шляхом шахрайства або зловживання службовим становищем та інші незаконні дії з таким обладнанням

1. Викрадення, привласнення, вимагання обладнання, призначеного для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, чи заволодіння ним шляхом шахрайства, а також незаконне виготовлення, придбання, зберігання, передача чи продаж іншим особам такого обладнання караються штрафом від п'ятдесяти до двохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк від трьох до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб або особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 306, 312, 314, 315, 317, 318 цього Кодексу, а також заволодіння обладнанням, призначеним

для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, шляхом зловживання службовою особою своїм службовим становищем.

караються позбавленням волі на строк від двох до шести років.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, якщо вони вчинені організованою групою або з метою виготовлення особливо небезпечних наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, розбій з метою викрадення обладнання, призначеного для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, а також його вимагання, поєднане з насильством, небезпечним для життя і здоров'я,

караються позбавленням волі на строк від п'яти до дванадцяти років з конфіскацією майна.

Предметом злочину є: обладнання, призначене для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Під обладнанням слід розуміти апарати, пристрої, прилади, призначені для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів. (Додаток 6, 6-А)

При цьому насамперед необхідно виділити обладнання, що підлягає контролю:

1. машини та механічні пристрої для таблетування лікарських засобів або нанесення покриття на таблетки;
2. обладнання для наповнення, запаювання ампул;
3. машини для очищення насіння маку.

До іншого обладнання у контексті коментованої статті належить, наприклад, конденсаційна труба, випарник, генератор пари, прес, необхідні для виготовлення гашишу.

Об'єктивна сторона злочину виражена у таких додаткових формах, як:

1. Викрадення обладнання, призначеного для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів;
2. Привласнення такого обладнання;
3. Вимагання такого обладнання
4. Заволодіння шляхом шахрайства такого обладнання
5. Незаконне виготовлення; придбання; зберігання; передача; продаж іншим особам зазначеного обладнання.

Якщо винний викрав, привласнив або іншим чином заволодів зазначеним обладнанням без мети виготовлення наркотичних засобів або психотропних речовин чи їх аналогів, його дії слід кваліфікувати за статтею Особливої частини КК, яка передбачає відповідальність за відповідний злочин проти власності.

Суб'єкт злочину загальний. Заволодіння обладнанням шляхом зловживання службовою особою своїм службовим становищем може вчинятися лише спеціальним суб'єктом - службовою особою. Привласнення прекурсорів може бути вчинено лише особою, якій вони були ввірені чи перебували у її віданні у зв'язку з її професійною діяльністю.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом. При вчиненні його шляхом розбою обов'язковою ознакою суб'єктивної сторони є мета

- заволодіння наркотичними засобами, психотропними речовинами або їх аналогами.

Стаття 314. Незаконне введення в організм наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів

1. Незаконне введення будь-яким способом наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів в організм іншої особи проти її волі, - карається позбавленням волі на строк від двох до п'яти років.

2. Ті самі дії, якщо вони призвели до наркотичної залежності потерпілого або вчинені повторно або особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 306-312 та 314-318 цього Кодексу, або вчинені щодо двох чи більше осіб, або якщо вони заподіяли середньої тяжкості чи тяжке тілесне ушкодження потерпілому, - караються позбавленням волі на строк від трьох до десяти років.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені щодо неповнолітнього або особи, яка перебуває в безпорадному стані, чи вагітної жінки, або якщо вони були пов'язані з введенням в організм іншої особи особливо небезпечних наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, а також якщо внаслідок таких дій настала смерть потерпілого, - караються позбавленням волі на строк від п'яти до дванадцяти років.

Знаряддям вчинення злочину є:

- наркотичні засоби;
- психотропні речовини;
- аналоги наркотичних засобів або психотропних речовин.

Об'єктивна сторона злочину характеризується незаконним введенням будь-яким способом наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів в організм іншої особи проти її волі.

Злочин вчиняється шляхом застосування фізичного або психічного насильства, обману чи з використанням безпорадного стану потерпілого. Такими діями можуть бути утримання потерпілого силоміць та введення в його організм наркотичного засобу, психотропної речовини або їх аналогів шляхом ін'єкції, залякування потерпілого застосуванням до нього фізичного насильства, якщо він відмовиться від введення в його організм наркотичного засобу, психотропної речовини або їх аналогів, повідомлення потерпілому неправдивих відомостей або приховування певних обставин, що вводять його в оману стосовно певних фактів і дає змогу винному ввести в його організм зазначені засоби або речовини.

Злочин вважається **закінченим** з моменту, коли в організм іншої особи проти її волі введено будь-яким способом наркотичний засіб, психотропну речовину або їх аналоги.

Суб'єкт злочину загальний.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом.

Кваліфікованими видами(ч.2 ст.314 ККУ) злочину є вчинення його:

1. повторно;

2. особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 306 - 312 та 314 - 318 ККУ;
3. щодо двох чи більше осіб;
4. призвело до наркотичної залежності потерпілого;
5. заподіяло середньої тяжкості чи тяжке тілесне ушкодження потерпілому.

Особливо кваліфікуючими ознаками(ч.3 ст. 314 ККУ) злочину є вчинення:

1. щодо неповнолітнього;
2. щодо особи, яка перебуває в безпорадному стані;
3. щодо вагітної жінки;
4. він був пов'язаний із введенням в організм іншої особи особливо небезпечних наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів;
5. внаслідок таких дій настала смерть потерпілого (ч. 3 ст. 314).

Стаття 315. Схиляння до вживання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів

1. Схиляння певної особи до вживання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів -

карається обмеженням волі на строк до п'яти років або позбавленням волі на строк від двох до п'яти років.

2. Та сама дія, вчинена повторно або щодо двох чи більше осіб, або щодо неповнолітнього, а також особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 308, 310, 314, 317 цього Кодексу, -

карається позбавленням волі на строк від п'яти до дванадцяти років.

Об'єктивна сторона злочину характеризується схилянням певної особи до вживання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Під схилянням до вживання зазначених засобів або речовин необхідно розуміти будь-які умисні ненасильницькі дії, спрямовані на те, щоб збудити в іншої особи бажання чи добитися від неї згоди вжити їх хоча б один раз (умовляння, пропозицію, пораду, переконання тощо).

Злочин вважається закінченим з моменту вчинення дій, спрямованих на залучення іншої особи до вживання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Суб'єкт злочину загальний.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом.

Кваліфікуючими ознаками(ч.2 ст. 315 ККУ) злочину є вчинення його:

1. повторно;
2. щодо двох чи більше осіб;
3. щодо неповнолітнього;
4. особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 308, 310, 314, 317 ККУ.

Стаття 316. Незаконне публічне вживання наркотичних засобів

1. Публічне або вчинене групою осіб незаконне вживання наркотичних засобів у місцях, що призначені для проведення навчальних, спортивних і культурних заходів, та в інших місцях масового перебування громадян -

карається обмеженням волі на строк до чотирьох років або позбавленням волі на строк до трьох років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 310, 314, 315, 317, 318 цього Кодексу, -

караються позбавленням волі на строк від трьох до п'яти років.

Засобами вчинення злочину є наркотичні засоби.

Об'єктивна сторона злочину характеризується діями, що полягають у публічному або груповому незаконному вживанні наркотичних засобів.

Обов'язковою ознакою об'єктивної сторони складу цього злочину є місце його вчинення (навчальні, спортивні і культурні за призначенням або місця масового перебування громадян).

Суб'єкт злочину загальний.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується умислом.

Кваліфікуючими ознаками злочину є вчинення його:

1. повторно;
2. особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 307, 310, 314, 315, 317, 318 ККУ.

Стаття 317. Організація або утримання місць для незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів

1. Організація або утримання місць для незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів, а також надання приміщення з цією метою -

караються позбавленням волі на строк від трьох до п'яти років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або з корисливих мотивів, або групою осіб, або із залученням неповнолітнього, -

караються позбавленням волі на строк від чотирьох до восьми років з конфіскацією майна.

Об'єктивну сторону злочину, утворюють такі альтернативні дії:

1. організація місця для незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.
2. утримання такого місця, або
3. надання приміщення із зазначеною метою.

Місце для незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотиків, психотропних речовин або їх аналогів (кублo, притон) характеризується такими ознаками:

а) це житло (будинок, квартира, кімната, дача), а також інше приміщення, не призначене для проживання (казино, більярдна, лазня, гараж, сарай, склад, горище, підвал, землянка тощо);

б) організатори чи особи, які утримують таке приміщення, визначили його для багаторазового незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів;

в) воно систематично відвідується одними й тими ж або різними споживачами зазначених засобів або речовин.

Суб'єкт злочину загальний. Якщо до вчинення цього злочину залучається неповнолітній (ч. 2 ст. 317), то його суб'єктом може бути лише особа, якій до моменту вчинення злочину виповнилося 18 років.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом.

Обов'язковою ознакою злочину є **спеціальна мета** - забезпечити незаконне вживання, виробництво чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Кваліфікуючими ознаками злочину є вчинення його:

- 1) повторно;
- 2) з корисливих мотивів;
- 3) групою осіб;
- 4) із залученням неповнолітнього.

Стаття 318. Незаконне виготовлення, підроблення, використання чи збут підроблених документів на отримання наркотичних засобів, психотропних речовин або прекурсорів

1. Незаконне виготовлення, підроблення, використання або збут підроблених чи незаконно одержаних документів, які дають право на отримання наркотичних засобів чи психотропних речовин або прекурсорів, призначених для вироблення або виготовлення цих засобів чи речовин, -

караються штрафом до п'ятдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або обмеженням волі на строк до трьох років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 306-317 цього Кодексу, -

караються позбавленням волі на строк від двох до п'яти років.

Предмет злочину - є документи, які дають право на отримання наркотичних засобів, психотропних речовин або прекурсорів трьох видів:

- незаконно виготовлені;
- підроблені;
- незаконно одержані.

Об'єктивна сторона злочину може проявлятися у:

1. незаконному виготовленні;
2. підробленні;
3. використанні;

4. збуті підроблених чи незаконно одержаних зазначених вище документів.

Злочин у формі підроблення вказаних документів вважається **закінченим** з моменту вчинення такої дії, у формі використання вказаних документів - з моменту їх подання або пред'явлення, незалежно від того, чи змогла особа отримати наркотичні засоби, психотропні речовини або прекурсори, а у формі збуту - з моменту фактичного їх відчуження у будь-якій формі.

Суб'єкт злочину загальний.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується умислом.

Кваліфікуючими ознаками злочину є вчинення його:

- 1) повторно;
- 2) за попередньою змовою групою осіб;
- 3) особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 306 – 317 ККУ.

Стаття 319. Незаконна видача рецепта на право придбання наркотичних засобів або психотропних речовин

1. Незаконна видача рецепта на право придбання наркотичних засобів або психотропних речовин з корисливих мотивів чи в інших особистих інтересах, -

карається штрафом до сімдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або громадськими роботами на строк від ста шістдесяти до двохсот сорока годин, або арештом на строк від трьох до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

2. Та сама дія, вчинена повторно, -

карається позбавленням волі на строк від двох до п'яти років з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

Предметом злочину є рецепт.

З об'єктивної сторони злочин виражається у незаконній видачі рецепта на право придбання наркотичних засобів або психотропних речовин.

Незаконна видача рецепта має місце тоді, коли медичний працівник (лікар), не маючи необхідних повноважень, виписує особі рецепт на право придбання наркотичних засобів або психотропних речовин чи робить це без відповідних медичних показань або з порушенням правил виписування рецептів.

Злочин вважається **закінченим** з моменту передачі рецепта особі, на ім'я якої його незаконно виписано.

Суб'єкт злочину спеціальний:

- 1) лікар, якому відповідним рішенням керівника лікувально-профілактичного закладу чи установи надано дозвіл виписувати рецепти на наркотичні (психотропні) лікарські засоби, але він робить це з порушенням встановленого порядку видачі зазначених рецептів;

2) лікар, якому не надано дозвіл виписувати наркотичні (психотропні) лікарські засоби на спеціальних рецептурних бланках, але він видав рецепт на право придбання таких засобів.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом.

Обов'язковою ознакою суб'єктивної сторони є корисливий мотив чи інші особисті інтереси винного.

Кваліфікуючою ознакою злочину є вчинення його повторно.

Стаття 320. Порухення встановлених правил обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів

1. Порухення встановлених правил посіву або вирощування снотворного маку чи конопель, а також порухення правил виробництва, виготовлення, зберігання, обліку, відпуску, розподілу, торгівлі, перевезення, пересилання чи використання наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, призначених для виробництва чи виготовлення цих засобів чи речовин, -

караються штрафом до сімдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до чотирьох років, або позбавленням волі на строк до трьох років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно, або якщо вони спричинили нестачу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів у великих розмірах, або призвели до викрадення, привласнення, вимагання наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або заволодіння ними шляхом шахрайства чи зловживання службовою особою своїм службовим становищем, -

караються штрафом від сімдесяти до ста двадцяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк від трьох до шести місяців, або позбавленням волі на строк від трьох до п'яти років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

Об'єктивна сторона злочину проявляється у формі:

1. порухення встановлених правил посіву або вирощування снотворного маку чи конопель;

2. порухення правил виробництва, виготовлення, зберігання, обліку, відпуску, розподілу, торгівлі, перевезення, пересилання чи використання наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або відповідних прекурсорів.

Злочин вважається **закінченим** з моменту порухення встановлених правил обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів.

Суб'єкт злочину спеціальний. Ним є особа, яка у зв'язку з виконанням своїх службових або професійних обов'язків повинна додержувати встановлених правил обігу наркотичних засобів, психотропних речовин або прекурсорів

(наприклад, директор чи агроном сільськогосподарського підприємства, яке вирощує снотворний мак або коноплі; провізор-технолог чи завідувач аптеки; матеріально відповідальна особа, уповноважена зберігати наркотичні засоби, психотропні речовини чи прекурсори; викладач, якому наркотичні засоби чи психотропні речовини видані для проведення практичних занять зі студентами).

Суб'єктивна сторона злочину характеризується умислом або необережністю. Ставлення винної особи до наслідків, передбачених ч. 2 ст. 320, може бути тільки необережним. Якщо ставлення до них є умисним (наприклад, особа умисно сприяє викраденню чи привласненню наркотиків, психотропних речовин або прекурсорів), вчинене слід кваліфікувати за сукупністю злочинів, передбачених ч. 2 ст. 320 та статтями 27, 308 чи 312 ККУ.

Кваліфікуючими ознаками злочину є:

- 1) вчинення його повторно;
- 2) спричинення ним нестачі наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів у великих розмірах;
- 3) приведенням його до викрадення, привласнення, вимагання наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або заволодіння ними шляхом шахрайства чи зловживання службовою особою своїм службовим становищем (ч. 2 ст. 320 ККУ).

Стаття 321. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, перевезення, пересилання, зберігання з метою збуту або збут отруйних чи сильнодіючих речовин або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів

1. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, перевезення, пересилання, зберігання з метою збуту, збут отруйних або сильнодіючих речовин, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів, а також здійснення таких дій щодо обладнання, призначеного для виробництва чи виготовлення отруйних або сильнодіючих речовин, або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів, вчинені без спеціального на те дозволу, -

караються штрафом від п'ятдесяти до ста неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк від трьох до шести місяців, або позбавленням волі на строк до трьох років.

2. Порушення встановлених правил виробництва, виготовлення, придбання, зберігання, відпуску, обліку, перевезення, пересилання отруйних чи сильнодіючих речовин, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів -

карається штрафом до ста неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк від трьох до шести місяців, або позбавленням волі на строк до трьох років.

3. Дії, передбачені частиною першою або другою цієї статті, вчинені повторно, за попередньою змовою групою осіб, або якщо предметом таких дій були отруйні чи сильнодіючі речовини, що не є наркотичними або

психотропними чи їх аналогами, або отруйні чи сильнодіючі лікарські засоби у великих розмірах -

караються позбавленням волі на строк від трьох до п'яти років.

4. Дії, передбачені частиною першою або другою цієї статті, вчинені організованою групою, або якщо предметом таких дій були отруйні чи сильнодіючі речовини, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, або отруйні чи сильнодіючі лікарські засоби в особливо великих розмірах -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до десяти років.

5. Особа, яка добровільно здала отруйні чи сильнодіючі речовини, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, або отруйні чи сильнодіючі лікарські засоби та вказала джерело їх придбання або сприяла розкриттю злочинів, пов'язаних з їх незаконним обігом, звільняється від кримінальної відповідальності за незаконне виробництво, виготовлення, придбання, перевезення, пересилання, зберігання отруйних чи сильнодіючих речовин, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів, а також за вчинення таких дій без спеціального на те дозволу (частина перша цієї статті) щодо обладнання, призначеного для виробництва чи виготовлення отруйних чи сильнодіючих речовин, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів.

Предметом злочину є:

- отруйні або сильнодіючі речовини, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами;
- отруйні чи сильнодіючі лікарські засоби;
- обладнання, призначене для виробництва чи виготовлення таких речовин або лікарських засобів.

З об'єктивної сторони злочин полягає у:

1. незаконних діях з такими предметами, як: отруйні або сильнодіючі речовини, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами; отруйні чи сильнодіючі лікарські засоби; обладнання, призначене для виробництва чи виготовлення таких речовин або лікарських засобів (ч. 1 ст. 321 ККУ);

2. порушенні встановлених правил обігу зазначених речовин або лікарських засобів (ч. 2 ст. 321 ККУ).

Дії, передбачені ч. 1 ст. 321 ККУ, визнаються злочинними лише за умови їх вчинення без спеціального на те дозволу (ліцензії).

Злочини вважається закінченими з моменту вчинення описаних у них діянь.

Суб'єкт злочину:

- за ч. 1 ст. 321 ККУ - загальний,
- за ч. 2 ст. 321 ККУ - спеціальний (особа, яка виконує службові або професійні обов'язки, пов'язані з виробництвом, виготовленням, придбанням, зберіганням, відпуском, обліком, перевезенням, пересиланням отруйних або сильнодіючих речовин, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, або отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів).

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом та метою збуту (ч. 1 ст. 321 ККУ) або умислом чи необережністю (ч. 2 ст. 321 ККУ).

Кваліфікуючими ознаками(ч.3 ст. 321 ККУ) злочину є вчинення дій:

1. повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. якщо предметом цих дій були отруйні або сильнодіючі речовини, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, отруйні чи сильнодіючі лікарські засоби у великих розмірах.

Особливо кваліфікуючими(ч. 4 ст. 321 ККУ) ознаками:

1. організованою групою,
2. якщо предметом цих дій були відповідні речовини чи засоби в особливо великих розмірах.

Стаття 321-1. Фальсифікація лікарських засобів або обіг фальсифікованих лікарських засобів

1. Виготовлення, придбання, перевезення, пересилання, зберігання з метою збуту або збут завідомо фальсифікованих лікарських засобів - караються позбавленням волі на строк від трьох до п'яти років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або у великих розмірах, або якщо вони спричинили тривалий розлад здоров'я особи, а так само виробництво фальсифікованих лікарських засобів - караються позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років з конфіскацією майна.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, якщо вони спричинили смерть особи або інші тяжкі наслідки, або вчинені в особливо великих розмірах, - караються позбавленням волі на строк від восьми до десяти років або довічним позбавленням волі, з конфіскацією майна.

4. Особа, яка добровільно здала фальсифіковані лікарські засоби та вказала джерело їх придбання або сприяла розкриттю злочинів, пов'язаних з їх обігом, звільняється від кримінальної відповідальності за придбання, перевезення, пересилання чи зберігання з метою збуту, збут завідомо фальсифікованих лікарських засобів, їх ввезення на територію України, вивезення з території України, транзит через її територію (частина перша цієї статті, якщо такі дії не створили загрози для життя чи здоров'я людей).

Предметом злочину є завідомо фальсифіковані лікарські засоби.

Потерпілим може бути будь-яка людина, що придбала чи вжила фальсифіковані лікарські засоби.

Об'єктивна сторона полягає у незаконному:

- виготовленні з метою збуту;
- придбанні з метою збуту;
- перевезенні з метою збуту;
- пересиланні з метою збуту;

- зберіганні з метою збуту;
- збуті завідомо фальсифікованих лікарських засобів.

Суб'єкт злочину – загальний.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується

- прямим умислом до діяння;
- необережність до настання наслідків за ч. 2 та 3 ст. 321-1 ККУ.

Кваліфікованими видами злочину за ч.2 ст.321-1 ККУ, є вчинення його:

1. вчинення повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;
3. у великих розмірах
4. спричинили тривалий розлад здоров'я особи;
5. виробництво фальсифікованих лікарських засобів;

Особливо кваліфікуючими ознаками за ч.3 ст.321-1 ККУ є вчинення злочину:

1. спричинили смерть особи, яка вжила такі засоби;
2. інші тяжкі наслідки;
3. в особливо великих розмірах.

Ч. 4 ст. 321-1 ККУ передбачає *спеціальний вид звільнення від кримінальної відповідальності особи*, яка:

1. добровільно здала фальсифіковані лікарські засоби;
2. вказала джерело їх придбання;
3. сприяла розкриттю злочинів, пов'язаних з їх обігом,

за умови, якщо зазначені дії за ч.1 ст. 231-1 ККУ не створили загрози для життя чи здоров'я людей.

Стаття 321-2. Порушення встановленого порядку доклінічного вивчення, клінічних випробувань і державної реєстрації лікарських засобів

1. Умисне порушення встановленого порядку доклінічного вивчення, клінічних випробувань лікарських засобів, фальсифікація їх результатів, а також порушення встановленого порядку державної реєстрації лікарських засобів -

караються позбавленням волі на строк від трьох до п'яти років з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк від одного до трьох років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, - караються позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк від двох до трьох років.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, якщо вони спричинили смерть потерпілого або інші тяжкі наслідки, -

караються позбавленням волі на строк від восьми до десяти років з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк від двох до трьох років.

Об'єктивна сторона злочину передбачає:

1. порушення встановленого порядку доклінічного вивчення, клінічних випробувань лікарських засобів;
2. фальсифікація їх результатів;
3. порушення встановленого порядку державної реєстрації лікарських засобів.

Злочин вважається **закінченим** з моменту вчинення будь-якої дії, зазначеної в диспозиції статті.

Суб'єкт злочину – спеціальний, а саме особа, яка, перебуває на певних посадах, бере участь у доклінічному вивченні, клінічних випробувань лікарських засобів, фіксації їх результатів, наданні інформації про їх результати чи в їх державній реєстрації.

Кваліфікованими видами злочину за ч.2 ст.321-2 ККУ, є вчинення його:

1. вчинення повторно;
2. за попередньою змовою групою осіб;

Особливо кваліфікуючими ознаками за ч.3 ст.321-2 ККУ є вчинення злочину:

1. спричинили смерть потерпілого;
2. інші тяжкі наслідки;

Стаття 322. Незаконна організація або утримання місць для вживання одурманюючих засобів

Незаконна організація або утримання місць для вживання з метою одурманювання лікарських та інших засобів, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, а також надання приміщень з такою метою –

караються штрафом від сімдесяти до ста двадцяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на той самий строк.

Об'єктивну сторону злочину, утворюють такі альтернативні дії:

1. незаконна організація місця для вживання одурманюючих засобів з метою одурманювання лікарських та інших засобів, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами;
2. утримання такого місця;
3. надання приміщення із такою метою.

Місце для незаконного вживання одурманюючих засобів з метою одурманювання лікарських та інших засобів, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами характеризується такими ознаками:

а) це житло (будинок, квартира, кімната, дача), а також інше приміщення, не призначене для проживання (казино, більярдна, лазня, гараж, сарай, склад, горище, підвал, землянка тощо);

б) організатори чи особи, які утримують таке приміщення, визначили його для багаторазового незаконного для вживання одурманюючих засобів з метою одурманювання лікарських та інших засобів, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами;

в) воно систематично відвідується одними й тими ж або різними споживачами зазначених засобів.

Суб'єкт злочину загальний.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом.

Обов'язковою ознакою злочину є **спеціальна мета** - забезпечити незаконне вживання одурманюючих засобів з метою одурманювання лікарських та інших засобів, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами.

Стаття 323. Спонування неповнолітніх до застосування допінгу

1. Спонування неповнолітніх до застосування допінгу -

карається штрафом до п'ятдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

2. Та сама дія, вчинена батьком, матір'ю, вітчимом, мачухою, опікуном чи піклувальником або особою, на яку покладено обов'язки щодо виховання потерпілого чи піклування про нього, його тренером, або повторно, або особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 314, 315, 317, 324 цього Кодексу, -

карається обмеженням волі на строк до двох років або позбавленням волі на той самий строк.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені щодо двох чи більше осіб, або якщо вони заподіяли шкоду здоров'ю потерпілого, -

караються обмеженням волі на строк до трьох років або позбавленням волі на той самий строк.

4. Дії, передбачені частинами першою, другою або третьою цієї статті, якщо вони заподіяли істотну шкоду здоров'ю потерпілого або інші тяжкі наслідки, -

караються позбавленням волі на строк від трьох до восьми років.

Потерпілим від цього злочину є особа, яка не досягла 18-річного віку, незалежно від статі і від того, чи займається вона спортом.

Об'єктивна сторона злочину полягає у спонуванні неповнолітніх до застосування допінгу (умовляння, пропозиція, порада, переконування, примушування, погрози, шантаж тощо).

Злочин вважається **закінченим** з моменту вчинення дій, що являють собою спонування.

Суб'єктом злочину є осудна особа, яка до моменту його вчинення досягла 18-річного віку.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом. Ставлення винного до настання наслідків у виді шкоди здоров'ю потерпілого та тяжких наслідків (частини 2 і 3 ст. 323 ККУ) є необережним.

Кваліфікуючими ознаками злочину (ч. 2 ст. 323) є вчинення його:

1. батьком, матір'ю, вітчимом, мачухою, опікуном чи піклувальником або особою, на яку покладено обов'язки щодо виховання потерпілого чи піклування про нього;

2. тренером потерпілого;
3. повторно;
4. особою, яка раніше вчинила один із злочинів, передбачених статтями 314, 315, 317, 324 цього Кодексу.

Особливо кваліфікуючими ознаками злочину є:

1. вчинення його щодо двох чи більше осіб (ч.3 ст. 323 ККУ);
2. заподіяння шкоди здоров'ю потерпілого (ч. 3 ст. 323 ККУ);
3. заподіяння істотної шкоди здоров'ю потерпілого або інших тяжких наслідків (ч. 4 ст. 323 ККУ).

Ст. 324. Схиляння неповнолітніх до вживання одурманюючих засобів

Схиляння неповнолітніх до вживання одурманюючих засобів, що не є наркотичними або психотропними чи їх аналогами, -

карається обмеженням волі на строк до трьох років або позбавленням волі на той самий строк.

Потерпілим від цього злочину є особа, яка не досягла 18-річного віку.

Об'єктивна сторона злочину полягає у схилянні неповнолітніх до вживання одурманюючих засобів(це будь-які умисні дії, спрямовані на те, щоб збудити в неповнолітньої особи бажання чи добитися від неї згоди вжити їх хоча б один раз (умовляння, пропозиція, порада, переконування, примушування, погрози, застосування насильства тощо)).

Застосування до неповнолітнього насильства (зокрема заподіяння тілесних ушкоджень, катування) з метою примусити його вжити одурманюючі засоби утворює сукупність злочинів, передбачених статтями 324 і 121, 122, 125 або 127 ККУ.

Злочин вважається **закінченим** з моменту вчинення дій, які утворюють схиляння неповнолітнього до вживання одурманюючих засобів.

Суб'єктом злочину є осудна особа, яка до моменту вчинення злочину досягла 18-річного віку.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом.

Стаття 325. Порушення санітарних правил і норм щодо запобігання інфекційним захворюванням та масовим отруєнням

1. Порушення правил та норм, встановлених з метою запобігання епідемічним та іншим інфекційним захворюванням, а також масовим неінфекційним захворюванням (отруєнням) і боротьби з ними, якщо такі дії спричинили або завідомо могли спричинити поширення цих захворювань, -

карається штрафом до ста неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років.

2. Ті самі діяння, якщо вони спричинили загибель людей чи інші тяжкі наслідки, -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років.

З об'єктивної сторони цей злочин передбачає:

1. порушення санітарних правил та норм, встановлених з метою запобігання епідемічним та іншим інфекційним захворюванням, а також масовим інфекційним захворюванням (отруєнням) і боротьби з ними;
2. настання наслідків у вигляді створення реальної можливості поширення епідемічних, інших інфекційних або масових неінфекційних захворювань (отруєнь) або поширення названих захворювань;
3. причинний зв'язок між допущеними порушеннями та будь-яким із названих наслідків.

Злочин вважається **закінченим** з моменту фактичного настання вказаних наслідків або створення реальної загрози їх настання.

Суб'єкт цього злочину - будь-яка особа, що досягла 16-річного віку, у тому числі і службова, в обов'язки якої входить виконання передбачених законом правил та норм по боротьбі з епідеміями та іншими заразними захворюваннями (службові особи підприємств, організацій, установ; медичні працівники, працівники санепідемстанцій, ветеринарні лікарі; працівники тваринницьких ферм тощо), а також інші особи, у тому числі інфекційні хворі, контактні особи та бактеріоносії, які створюють підвищену небезпеку зараження оточуючих, які порушили правила та норми, встановлені з метою запобігання епідемічним та іншим інфекційним захворюванням, а також масовим неінфекційним захворюванням (отруєнням) та боротьби з ними.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується або умисним порушенням встановлених правил, або їх порушенням через необережність, а до наслідків - необережність. При цьому можливість спричинення поширення зазначених захворювань повинна усвідомлюватися суб'єктом злочину.

Кваліфікуючими ознаки злочину є:

1. якщо вони спричинили загибель людини
2. інші тяжкі наслідки.

Ст. 326. Порушення правил поводження з мікробіологічними або іншими біологічними агентами чи токсинами

1. Порушення правил зберігання, використання, обліку, перевезення мікробіологічних або інших біологічних агентів чи токсинів, інших правил поводження з ними, якщо воно створило загрозу загибелі людей чи настання інших тяжких наслідків або заподіяло шкоду здоров'ю потерпілого, -

караються штрафом до п'ятдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або виправними роботами на строк до двох років, або обмеженням волі на строк до трьох років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років або без такого.

2. Те саме діяння, якщо воно спричинило загибель людей чи інші тяжкі наслідки, -

карається обмеженням волі на строк до п'яти років або позбавленням волі на той самий строк, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

Предметом даного злочину є мікробіологічні або інші біологічні агенти і токсини, визначені як такі законодавством.

З об'єктивної сторони злочин характеризується:

1. діянням (діями або бездіяльністю) у вигляді порушення правил:
 - а) зберігання;
 - б) використання;
 - в) обліку;
 - г) перевезення;
 - д) інших правил поводження з біологічними агентами чи токсинами;
2. наслідками у вигляді:
 - а) загрози загибелі людей;
 - б) загрози настання інших тяжких наслідків;
 - в) заподіяння шкоди здоров'ю потерпілого (ч. 1 ст. 326 ККУ);
 - г) загибелі людей; д) інших тяжких наслідків (ч. 2 ст. 326 ККУ);
3. причинним зв'язком між вказаними діянням і наслідками.

Злочин вважається **закінченим** з моменту, коли порушення вказаних у диспозиції ч. 1 ст. 326 ККУ правил створило загрозу загибелі людей чи інших тяжких наслідків або з моменту настання реальних наслідків, передбачених частинами 1 і 2 ст. 326 ККУ.

Суб'єкт злочину - загальний (як правило, суб'єктом цього злочину є службові особи, громадяни-підприємці та інші особи, на яких покладено обов'язки з дотримання відповідних правил).

Суб'єктивна сторона злочину характеризується умислом або необережністю до діяння і до наслідків у вигляді створення загрози настання тяжких наслідків, необережністю до наслідків у вигляді шкоди здоров'ю потерпілого, а так само до тяжких наслідків.

Кваліфікуючими ознаки злочину є:

1. якщо вони спричинили загибель людей;
2. інші тяжкі наслідки.

Стаття 327. Заготівля, перероблення або збут радіоактивно забруднених продуктів харчування чи іншої продукції

1. Заготівля, перероблення з метою збуту або збут продуктів харчування чи іншої продукції, радіоактивно забруднених понад допустимі рівні, якщо вони створили загрозу загибелі людей чи настання інших тяжких наслідків або заподіяли шкоду здоров'ю потерпілого, -

караються штрафом до сімдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років.

2. Заготівля, перероблення з метою збуту або збут продуктів харчування чи іншої продукції, радіоактивно забруднених понад допустимі рівні, якщо вони спричинили загибель людей чи інші тяжкі наслідки, -

караються позбавленням волі на строк від двох до п'яти років.

Предметом злочину є продукти харчування та інша продукція, забруднені понад рівні, що допускаються. Водночас не є його предметом радіоактивні лікарські засоби та інші подібні речі, радіоактивність яких є однією з їх споживчих властивостей.

З об'єктивної сторони злочин характеризується:

1. діями щодо продукції, радіоактивно забрудненої понад рівні, що допускаються, у таких формах:

- а) заготівля з метою збуту;
- б) перероблення з метою збуту;
- в) збут;

2. суспільно небезпечними наслідками у вигляді:

- а) загрози загибелі людей;
- б) загрози настання інших тяжких наслідків;
- в) заподіяння шкоди здоров'ю потерпілого (ч. 1 ст. 327 ККУ);
- г) загибелі людей;
- д) інших тяжких наслідків (ч. 2 ст. 327 ККУ);

3. причинним зв'язком між вказаними діями і наслідками.

Злочин вважається **закінченим** з моменту, коли порушення вказаних у диспозиції ч. 1 ст. 327 ККУ правил створило загрозу загибелі людей чи інших тяжких наслідків або з моменту настання реальних наслідків, передбачених частинами 1 і 2 ст. 327 ККУ.

Суб'єкт злочину загальний.

Суб'єктивна сторона злочину характеризується прямим умислом щодо дій. Крім того, заготівля і перероблення відповідної продукції вчинюється з метою її збуту. Психічне ставлення винної особи до наслідків у вигляді шкоди здоров'ю потерпілого (ч. 1 ст. 327 ККУ), загибелі людей або інших тяжких наслідків (ч. 2 ст. 327 ККУ) може бути тільки необережним, а до наслідків у вигляді створення загрози загибелі людей чи настання інших тяжких наслідків (ч. 1 ст. 327 ККУ) характеризується прямим умислом.

Кваліфікуючими ознаки(за ч.1 ст. 327 ККУ) злочину є:

1. якщо вони створили загрозу загибелі людей;
2. інші тяжкі наслідки;
3. заподіяли шкоду здоров'ю потерпілого.

Кваліфікуючими ознаки(за ч.2 ст. 327 ККУ) злочину є:

1. якщо вони спричинили загибель людей;
2. інші тяжкі наслідки.

ДОДАТКИ

**КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ****П О С Т А Н О В А**
від 6 травня 2000 р. N 770
Київ**Про затвердження переліку наркотичних засобів,
психотропних речовин і прекурсорів***За станом на 16.03.2018 р.*

Відповідно до статті 1 Закону України «Про обіг в Україні наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів і прекурсорів» Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є**

Затвердити перелік наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів, що додається.

Прем'єр-міністр України

В.ЮЩЕНКО

Інд. 29

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 6 травня 2000 р. N 770

ПЕРЕЛІК
наркотичних засобів, психотропних
речовин і прекурсорів
Таблиця I
Список № 1
Особливо небезпечні наркотичні засоби,
обіг яких заборонено

Міжнародна незареєстрована назва	Хімічна назва
Альфа-метилтіофентаніл	N-[1-[1-метил-2-(2-тієніл)етил]-4-піперидил]-пропіонанілід
Альфа-метилфентаніл	N-[1-[1-(а-метилфенетил)-4-піперидил]-пропіонанілід
Ацетил-альфа-метилфентаніл	N-[1-(а-метилфенетил)-4-піперидил]-ацетанілід
Ацеторфін	3-о-ацетилтетрагідро-7а-(1-гідрокси-1-метилбутил)-6,14-ендотаноорипавін
Бета-гідрокси-3-метилфентаніл	N-[1-(b-гідроксифенетил)-3-метил-4-піперидил]-пропіонанілід
Бета-гідроксифентаніл	N-[1-(b-гідроксифенетил)-4-піперидил]-пропіонанілід
Героїн	діацетилморфін
Дезоморфін	дигідродезоксиморфін
Дигідроеторфін	7,8-дигідро-7а-[1-(R)-гідрокси-1-метилбутил]-6,14-ендо-етанотетрагідроорипавін
Еторфін	7,8-дигідро-7а-(1-(R)-гідрокси-1-метилбутил)-6,14-ендо-етанотетрагідроорипавін
Канабіс, смола канабісу, екстракти і настойки канабісу	
Кетобемідон	4-мета-гідроксифеніл-1-метил-4-пропіоніліпіперидин

Кокаїновий кущ, кока лист	
Макова солома, концентрат з макової соломи	усі частини, цілі чи подрібнені (за винятком дозрілого насіння), рослини виду мак снотворний, зібрані будь-яким способом, що містять алкалоїди, а також речовини, які отримують з цієї макової соломи
3-метилтіофентаніл	N-[3-метил-1-[2-(2-тієніл)етил]-4-піперидил]-пропіонанілід
3-метилфентаніл	N-(3-метил-1-фенетил-4-піперидил)-пропіонанілід
Меткатинон (ефедрон)	2-(метиламіно)-1-фенілпропан-1-он
МППП (десметилпродин)	1-метил-4-феніл-4-піперидинол пропіонат (ефір)
Опій	
Опій ацетильований	
Пара-фторфентаніл	4'-фтор-N-(1-фенетил-4-піперидил)-пропіонанілід
Пепап	1-фенетил-4-феніл-4-піперидинол ацетат (ефір)
Реміфентаніл	1-(2-метоксикарбонілетил)-4-(фенілпропіоніламіно)піперидин-4-карбоксиметилловий ефір
Тіофентаніл	N-[1-[2-(2-тієніл)етил]-4-піперидил]-пропіонанілід
Бензилморфін	
3-моноацетилморфін	
6-моноацетилморфін	
AB-PINACA-CHM	N-(1-карбамоїл-2-метилпропіл)-1-(циклогексилметил)-1H-індазол-3-карбоксамід
ADBICA	

В-22	хінолін-8-іл-1-(циклогексилметил)- 1Н-індол-3-карбоксилат
------	--

Примітка. До цього списку також включаються:

ізомери та стереоізомери перелічених у ньому наркотичних засобів (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких ізомерів та стереоізомерів можливе;

складні і прості ефіри перелічених у цьому списку наркотичних засобів (якщо вони окремо не включені до інших списків) у разі, коли існування таких ефірів можливе;

гомологи перелічених у ньому наркотичних засобів (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких гомологів можливе;

метаболіти перелічених у ньому наркотичних засобів (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких метаболітів можливе;

солі всіх перелічених у ньому наркотичних речовин, включаючи солі ізомерів, стереоізомерів, складних і простих ефірів, гомологів та метаболітів, у разі, коли існування таких солей можливе;

рослини або їх частини, що містять будь-який засіб, включений до цього списку, і підлягають тим же заходам контролю, що і засіб.

Список № 2
Особливо небезпечні психотропні речовини,
обіг яких заборонено

Міжнародна незареєстрована назва	Хімічна назва
Броламфетамін (ДОБ, DOB)	(+)(-)-4-бромо-2,5-диметокси-а-метилфенетиламін
N-гідрокси-МДА (N-гідроксиметилен, діоксіамфетамін)	(+)(-)-N-[а-метил-3,4-(метилендіокси) фенетил]-гідроксиламін
ДЕТ (діетилтриптамін)	3-[2-(діетиламіно)етил]-індол
ДМА (2,5-диметоксіамфетамін)	(+)(-)-2,5-диметокси-а-метилфенетиламін
ДМГП	3-(1,2-диметилгептил)-7,8,9,10-тетрагідро-6,6,9-триметил-6Н-добензо-[b,d]-піран-1-ол
ДМТ (диметилтриптамін)	3-[2-(диметиламіно)етил]-індол
ДОЕТ (2,5-диметокси-4-етиламфетамін)	(+)(-)-4-етил-2,5-диметокси-а-фенетиламін
N-етилтенамфетамін (МДЕ, N-етил-МДА)	(+)(-)-N-етил-а-метил-3,4-(метилендіокси)фенетиламін
Етициклідин (ФЦГ)	N-етил-1-фенілциклогексиламін
Етриптамін	3-(2-амінобутил)індол
Катинон	(-)(S)-2-амінопропіофенон

(+)(-)-лізергід (ЛСД, 9,10-дидегідро-N,N-діетил-6- ЛСД-25) метилерголін-8b-лізергінової кислоти

МДМА (3,4-метилендіоксиметамфетамін)	(+)(-)-N,а-диметил-3,4-(метнлендіокси)фенетиламін
Мескалін	3,4,5-триметоксифенетиламін
4-метиламінорекс	(+)(-)-cis-2-аміно-4-метил-5-феніл-2-

	оксазолін
ММДА (5-метокси-3,4-метилендіоксіамфетамін)	2-метокси-а-метил-4,5-(метилендіокси)фенетиламін
Парагексил	3-гексил-7,8,9,10-тетрагідро-6,6,9-триметил-6Н-добензо-[b,d]-піран-1-ол
ПМА (параметоксіамфетамін)	р-метокси-а-метилфенетиламін
Псилоцибін	3-[2-(диметиламіно)етил]-індол-4-іл дигідрофосфат
Псилоцин	3-[2-(диметиламіно)етил]-індол-4-ол
Роліциклідин (РНР, РСРУ)	1-(1-фенілциклогексил)піролідин
СТП (ДОМ)	2,5-диметокси-а, 4-диметилфенетиламін
Тенамфетамін (МДА)	альфа-метил-3,4-(метилендіокси) фенетиламін
Теноциклідин (ТСР)	1-[1-(2-тієніл)циклогексил]піперидин
Тетрагідроканнабінол (наступні ізомери та їх стереохімічні варіанти)	7,8,9,10-тетрагідро-6,6,9-триметил-3-пентил-6Н-добензо[b,d]-піран-1-ол (9R,10aR)-8,9,10,10a-тетрагідро-6,6,9-триметил-3-пентил-6Н-добензо[b,d]-піран-1-ол

(6aR,9R,10aR)-6a,9,10,10a-тетрагідро-6,6,9-триметил-3-пентил-6Н-добензо-[b,d]-піран-1-ол

(6aR,10aR)-6a,7,10,10a-тетрагідро-6,6,9-триметил-3-пентил-6Н-добензо-[b,d]-піран-1-ол

6a,7,8,9-тетрагідро-6,6,9-триметил-3-пентил-6Н-добензо[b,d]-піран-1-ол

(6aR,10aR)-6a,7,8,9,10,10a-гексагідро-6,6-диметил-9-метилен-3-пентил-6Н-добензо[b,d]-піран-1-ол

ТМА (3,4,5-триметоксіамфетамін)	(+)(-)-3,4,5-триметокси-а-метилфенетиламін
---------------------------------	--

Фенциклідин	1-(1-фенілциклогексил)піперидин
4-MTA	альфа-метил-4-метилтіофенетиламін
5-MeO-DIPT	N,N-диізопропіл-5-метокси-триптамін
5-MeO-DMT,	2-(5-метокси-1H-індол-3-іл)-N, 5-метоксидиметилтриптамін N-диметилетанамін
Метилендіоксипіровалерон, MDPV	1-(3,4-метилендіоксифеніл)-2-піролідинілпентан-1-он
4-MMC (4-метилметкатинон) етилфеніл)	(RS)-2-(метиламіно)-1-(4-пропан-1-он
bk-PMMA (метиламіно) (4-метоксиметкатинон)	1-(4-метоксифеніл)-2-пропан-1-он
CP 47,497	2-[(1R,3S)-3-гідроксициклогексил]-5-(2-метилоктан-2-іл)фенол

(CP 47,497)-C6 2-[(1R,3S)-3-гідроксициклогексил]-5- (2-метилгептан-2-іл)фенол

(CP 47,497)-C8 2-[(1R,3S)-3-гідроксициклогексил]-5- (2-метилнонан-2-іл)фенол

(CP 47,497)-C9 2-[(1R,3S)-3-гідроксициклогексил]-5- (2-метилдекан-2-іл)фенол

JWH-073	(1-бутил-1H-індол-3-іл)(нафталін-1-іл)метанон
JWH-196	2-метил-1-пентил-1H-індол-3-іл-(1-нафтил)метан
JWH-194	2-метил-1-пентил-1H-індол-3-іл-(4-метил-1-нафтил)метан
JWH-197	2-метил-1-пентил-1H-індол-3-іл-(4-метокси-1-нафтил)метан
JWH-007	(2-метил-1-пентил-1H-індол-3-іл)(нафталін-1-іл)метанон
JWH-149	(4-метилнафталін-1-іл)(2-метил-1-пентил-1H-індо-3-іл)метанон

JWH-098	(2-метил-1-пентил-1Н-індол-3-іл) (4-метоксинафталін-1-іл)метанон
JWH-195	(1-[2-(4-морфоліно)етил]-1-Н-індол-3-іл)(нафталін-1-іл)метан
JWH-192	(4-метилнафталін-1-іл)(1-[2-(4-морфоліно)етил]-1Н-індол-3-іл)метан
JWH-199	(4-метокси-1-нафтил)(1-[2-(4-морфоліно)етил]-1Н-індол-3-іл)метан
JWH-200	(1-[2-(4-морфоліно)етил]-1Н-індол-3-іл)(нафталін-1-іл)метанон
JWH-193	(4-метилнафталін-1-іл)(1-[2-(4-морфоліно)етил]-1Н-індол-3-іл) метанон
JWH-198	(4-метокси-1-нафтил)(1-[2-(4-морфоліно)етил]-1Н-індол-3-іл)метанон
JWH-176	(Е)-1-[1-(нафталін-1-ілметиліден)-1Н-інден-3-іл]пентан
JWH-122	(4-метилнафталін-1-іл)(1-пентил-1Н-індол-3-іл)метанон
JWH-081	(4-метоксинафталін-1-іл)(1-пентил-1Н-індол-3-іл)метанон
JWH-018	(нафталін-1-іл)(1-пентил-1Н-індол-3-іл) метанон
JWH-175	1-пентил-1Н-індол-3-іл-(1-нафтил)метан
JWH-184	1-пентил-1Н-індол-3-іл-(4-метил-1-нафтил)метан
JWH-185	1-пентил-1Н-індол-3-іл-(4-метокси-1-нафтил)метан
JWH-116	1-етил-1-пентил-3-(1-нафтоіл)індол

HU-210	(6aR, 10aR)-9-(гідроксиметил)-6,6-диметил-3-(2-метилоктан-2-іл)-6а, 7, 10, 10а-тетрагідробензо[с]хромен-1-ол
TFMPP (3-трифторметил-фенілпіперазин, мета-трифторметил-фенілпіперазин)	1-[3-(трифторметил)феніл]піперазин
Сальвінорин А	
АТМ (альфа-метилтриптамін)	2-(1Н-індол-3-іл)-1-метил-етиламін
NMT (N-метилтриптамін)	2-(1Н-індол-3-іл)-N-метилетапамін
Буфотенин (5-OH-DMT)	3-(2-диметиламіноетилметакрилат)-1Н-індол-5-ол
Бутилон (b-кето MBDB)	2-метиламіно-1(3-4-метилендіоксифеніл)бутан-1-он
БДБ (J, BDB)	L (3,4-метилендіоксифеніл)-2-бутанамін
Етилон (b-кето МДЕА)	2-етиламіно-1(3-4-метилендіоксифеніл)пропан-1-он)
MBDB	1-(1,3-бензодіоксол-5-іл)-N-метилбутан-2-амін
МДОН (N-гідрокси-3,4-метилендіоксиамфетамін)	1-(1,3-бензодіоксол-5-іл)-N-гідроксипропан-2-амін
Мета-хлорфенілпіперазин (mCPP)	1-(3-хлорфеніл)піперазин
Метилон (b-кето МДМА)	(3,4-метилендіокси-N-метилкатинон)
CP 55,940	(-)-цис-3-[2-гідрокси-4-(1,1-диметилгептил) феніл]-транс-4-(3-гідрокси-пропіл)циклогекса-ном)

2C-E	2,5-диметокси-4-етил-фенілетиламін
2C-I	2,5-диметокси-4-йодофенетиламін
2C-T-2	2,5-диметокси-4-етилтіо-фенетиламін
2C-T-7	(2,5-диметокси-4-N-пропілтіофенетиламін)
PCA	(пара-хлорамфетамін, 4-CA)
JWH-250	1-пентил-3-(2-метоксифенілацетил)-індол
JWH-251	1-пентил-3-(2-метоксифенілацетил)індол
JWH-203	2-(2-хлорфеніл)-1-(1-фенілетиліндол-3-іл) етанон
5-MeO-AMT	5-метокси-альфа-метилтріптамін
5-MeO-NMT	
SR-18 (RCS-8, BEM-8)	1-(1-(2-циклогексилетил)-1H-індол-3-іл)-2-(2- метоксифеніл) етанон
SR-19 (BTM-4, ERIC-4, RCS-4)	(4-метоксифеніл) (1-пентил-1H-індол-3-іл) метанон

1-(3-трифторфеніл)-піперазин)

2-фторметкатинон

3-фторметкатинон

4-метил-N-етилкатинон

Плодове тіло (будь-яка частина) будь-якого виду грибів, що містить псилоцибін чи (або) псилоцин	
AM-694	(2-йодофеніл)[(5-флуоропентил)-1H-індол-3-іл]метанон

AM-1220 (AM-1296)	1-(1-метилпіперидин-2-іл-метил)-1H-індол-3-іл)нафтален-1-метанон
AM-2201	[1-(5-флуоропентил)-1H-індол-3-іл]нафтален-1-іл-метанон
ДОХ GDA-26	D,L-2,5-диметокси-4-хлорамфетамін
МАВР (буферон)	1-феніл-2-(метиламіно)бутан-1-он
MDPBP	3,4-метилендіокси-а-піролідинобутіофенон
MDPPP	(3,4-метилендіокси-а-піролідинопропіофенон)
MPBP	4-метил-а-піролідинобутирофен
Піперонілацетон (M1-2)	3,4-(метилендіоксифеніл)пропан-2-он
Нафірон (O-2482, NRG-1)	1-(нафтален-2-іл)-2-(піролідин-1)-іл-пентан-1-он
HU-210	(6aR,10aR)-9-(гідроксиметил)-6,6-диметил-3-(2-метилоктан-2-іл)-6a,7,10,10a-тетрагідробензо[с]-хромен-1-ол
HU-308	[(1R,2R,5R)-2-[2,6-диметокси-4-(2-метилоктан-2-іл)феніл]-7,7-диметил-4-біцикло[3.1.1]гепт-3-іл]метанол
N-ізопропілбензиламін	
N,N-диметил-4-меткатинон (N-метилмефедрон)	
JWH-015	(2-метил-1-пропіл-1H-індол-3-

	іл)-1-нафталенілметанон
JWH-019	(1-гексил-1H-індол-3-іл)-1-нафталеніл-метанон
JWH-210	4-етилнафтален-1-іл-(1-пентиліндол-3-іл)метанон
JWH-307	[5-(2-флуорофеніл)-1-(пентилпірол-3)-іл-нафтален-1-іл]метанон
JWH-370	нафтален-1-іл-(1-пентил-2-отоліл-1-H-пірол-3-іл)метанон
WIN 48,098 (Правадолін)	(4-метоксифеніл)- [2-метил-1-(2-іл)]метанон
WIN 55,212-2 -1,4-бензоксазин-6-іл]-1-нафталенілметанон	(R)-(+)-[2,3-дигідро-5-метил-3-(4-морфолінілметил)піроло[1,2,3- de]
3,4-DMMC	3,4-диметилметкатинон
3-F-iso-MC	1-метиламіно-1-(3-флуорофеніл)пропан-2-он
4-EMC	1-(4-етилфеніл)-2-(метиламіно)пропан-1-он
4-FA (4-фторамфетамін)	(R,S)-1-(4-флуорофеніл)пропан-2-амін
5-MeO-DALT	N-алліл-N-[2-(5-метокси-1H-(5-індол-3-іл)етил)проп-2-ен-1-метоксидіалілтриптамін) амін
5-MeO-DIPT	N,N-діізопропіл-5-метокситриптамін
5-IAI	5-йодо-2,3-дигідро-1H-інден-2-амін

AKB-48	Н-індазол-3-карбоксомід
AM-2233	1-[(N-метилпіперидин-2-іл)метил]-3-(2-йодобензоіл)індол)
PBA 4-бромоамфетамін (пара-бромоамфетамін)	
PIA (пара-йодоамфетамін)	4-йодоамфетамін
PVP	1-феніл-2-піролідин-1-іл-пентан-1-он
N-циклогексил-МДА	-N-циклогексил-3,4-метилендіоксиамфетамін
MPA (метіопропамін)	1-(тіофен-2-іл)-2-метиламінопропан)
2C-I-NBOMe (25I-NBOMe, NBOMe-2C-I, BOM-CI)	2-(4-йод-2,5-діметоксифеніл)-N-[(2-метоксифеніл)метил]етанамін
5F-UR-144(XLR-11)	1-[(5-флюоропентил)-1H-індол-3-іл]- (2,2,3,3-тетраметилциклопропіл)метанон
URB-754	6 метил-2-[(4-метилфеніл)аміно]-4H-3,1-бензоксазин-4-он
APB	5-(2-амінопропіл)бензофуран)6-(2-амінопропіл)бензофуран)
UR-144 (KM-X1, TMCP-018, MN-001, YX-17)	(1-пентиліндол-3-іл)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропіл)метанон
AB-001	1-пентил-3-(адамантил)індол
5-APDB (3-дезоксид-МДА, ЕМА-4)	5-(2-амінопропіл)-2,3-дигідробензофуран
6-APDB (4-дезоксид-МДА, ЕМА-3)	6-(2-амінопропіл)-2,3-дигідробензофуран

DOI	2,5-диметокси-4-йодамфетамін
5F-ADBICA N-(1-аміно-3,3-диметил-1-оксобутан-2-іл)- 1-(5-флюоропентил)-1H-індол-3-карбоксамід	
Метил 1-(5-флюоропентил)-1H-індол-3-карбоксилат	
FUBIMINA	[1-(5-флюоропентил)-1H-бензімідазол-2-іл] нафтален-1-іл-метанон
AB-FUBINACA	N-[(1-амінокарбоніл)-2-метилпропіл]-1-(4-флюорофеніл)метил)-1H-індазол
AB-PINACA	(S)-N-(1-аміно-3-метил-1-оксобутан-2-іл)-1-пентил-1H-індазол-3-карбоксамід
RH-34	3[2-(метоксибензил)аміноетил]-2,4(1H, 3H)хіназоліндіон
Діметокси-PVP	1-(4,5 діметоксифеніл)-2-піролідін-1-іл-пентан-1-он
2C-1	2,5-диметоксі-4-йодо-фенетіламін

Примітка. До цього списку також включаються:

ізомери та стереоізомери перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких ізомерів та стереоізомерів можливе;

складні і прості ефіри перелічених у цьому списку психотропних речовин (якщо вони окремо не включені до інших списків) у разі, коли існування таких ефірів можливе;

гомологи перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких гомологів можливе;

метаболіти перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких метаболітів можливе;

солі всіх перелічених у ньому психотропних речовин, включаючи солі ізомерів, стереоізомерів, складних і простих ефірів, гомологів та метаболітів, у разі, коли існування таких солей можливе;

рослини або їх частини, що містять будь-який засіб, включений до цього списку, і підлягають тим же заходам контролю, що і засіб;

похідні групи нафтоїліндолів, бензоїліндолів, N-бензоїліндолів, фенілацетиліндолів, нафтилметиліндолів, нафтилметилінденів, циклогексилфенолів, фенілциклогексанолів, нафтоїлпіролів, дибензопіранів, триптамінів (крім лікарських засобів, у тому числі активних фармацевтичних інгредієнтів, що містять похідні групи триптамінів) та перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не включені) у разі, коли існування таких похідних можливе (за винятком похідних, які вже включені як самостійні позиції до переліку);

похідні групи фенетиламінів (крім лікарських засобів, у тому числі активних фармацевтичних інгредієнтів, що містять похідні групи фенетиламінів) та перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не включені) у разі, коли існування таких похідних можливе (за винятком похідних, які вже включені як самостійні позиції до переліку).

Список № 3
Рослини, які містять наркотичні засоби та
психотропні речовини і обіг яких допускається
для промислових цілей

Міжнародна незареєстрована назва	Пояснення назви
Рослини виду мак снотворний (<i>Papaver somniferum</i> L)	рослини виду папавер сомніферум Л (опійний, у тому числі олійний та інші, що містять опій)
Рослини роду коноплі (<i>Cannabis</i>)	рослини будь-якого виду роду канабіс

Примітка.

Культивування рослин виду мак снотворний для виробництва насіння допускається лише за умови використання насіння, зібраного із сортів рослин, у висушеній соломі яких вміст морфіну не перевищував 0,15 відсотка.

Культивування рослин роду коноплі для промислових цілей, за винятком виробництва та (або) виготовлення наркотичних засобів і психотропних речовин, допускається за умови використання насіння, зібраного із сортів рослин, у висушеній соломі яких вміст тетрагідроканнабінолу не перевищував 0,08 відсотка.

Таблиця II

Список № 1
Наркотичні засоби, обіг яких обмежено

Міжнародна незареєстрована назва	Хімічна назва
Алілпродин	3-аліл-1-метил-4-феніл-4-пропіоноксипіперидин
Алфентаніл	N-[1-[2-(4-етил-4,5-дигідро-5-оксо-1Н-тетразол-1-ил)-етил]-4-(метоксиметил)-4-піперидиніл]-N-фенілпропанамід
Альфапродин	альфа-3-етил-1-метил-4-феніл-4-пропіоноксипіперидин
Альфаметадол	альфа-6-диметиламіно-4,4-дифеніл-3-гептанол
Альфапродин	альфа-1,3-диметил-4-феніл-4-пропіоноксипіперидин
Альфацетилметадол	альфа-3-ацетокси-6-диметиламіно-4,4-дифенілгептан
Анілеридин	етиловий ефір 1-пара-амінофенетил-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Ацетилдигідрокодеїн	6-ацетокси-3-метокси-N-метил-4,5-епоксиморфінан
Ацетилметадол	3-ацетокси-6-диметиламіно-4,4-дифенілгептан
Безитрамід	1 -(3-ціано-3,3-дифенілпропіл)-4-(2-оксо-3-пропіоніл-1-бензimidазолініл-піперидин
Бензетидин	етиловий ефір 1-(2-бензилоксиетил)-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Бетамепродин	бета-3-етил-1-метил-4-феніл-4-пропіоноксипіперидин

Бетаметадол	бета-6-диметиламіно-4,4-дифеніл-3-гептанол
Бетапродин	бета-1,3-диметил-4-феніл-4-пропіоноксипіперидин
Бетацетилметадол	бета-3-ацетокси-6-диметиламіно-4,4-дифенілгептан
Бупренорфін	21-циклопропіл-7а-[(S)-1-гідрокси-1,2,2-триметилпропіл]-6,14-ендо-етилен-6,7,8,14-тетрагідроорипавін
Гідрокодон	4,5-епокси-3-метокси-17-метилморфінан-6-он
Гідроксипетидин	дигідрокодеїнон
Гідроморфінол	14-гідроксидигідроморфін
Гідроморфон	дигідроморфінон
Декстроморамід	(+)-4-[2-метил-4-оксо-3,3-дифеніл-4-(1-піролідиніл)-бутил]морфолін
Декстропропоксифен	альфа-(+)-4-диметиламіно-1,2-дифеніл-3-метил-2-бутанолпропіонат
Дигідрокодеїн	4,5-епокси-6-гідрокси-3-метокси-N-метилморфінан
Дигідроморфін	7,8-дигідроморфін
Дименоксадол (естоцин)	2-диметиламіноетил-1-етокси-1,1-дифенілацетат
Димелгептанол	6-диметиламіно-4,4-дифеніл-3-гептанол
Диметилтіамбутен	3-диметиламіно-1,1-ди-(2'-тієніл)-1-бутен
Дипіпанон	4,4-дифеніл-6-піперидин-3-гептанон
Дифеноксилат	етиловий ефір 1-(3-ціано-3,3-

	дифенілпропіл)-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Дифеноксин	1-(3-ціано-3,3-дифенілпропіл)-4-фенілізопекотинова кислота
Діампромід	N-[2-(метилфенетиламіно)пропіл]-пропіоналід
Діетилтіамбутен	3-діетиламіно-1,1-ди-(2'-тієніл)-1-бутен
Діоксафетил бутират	етил-4-морфоліно-2,2-дифенілбутират
Дротебанол	3,4-диметокси-17-метилморфінан-6b,14-діол
Екгонін, його складні ефіри та похідні, які можуть бути перетворені в екгонін і кокаїн	тропін-2-карбонова кислота
Етилметилтіамбутен	3-етилметиламіно-1,1-ди-(2'-тієніл)-1-бутен
Етилморфін	3-етилморфін
Етоксеридин	етиловий ефір 1-[2-(2-гідроксиетокси)етил]-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Етонітазен	1-діетиламіноетил-2-пара-етоксибензил-5-нітробензімідазол
Ізометадон	6-диметиламіно-5-метил-4,4-дифеніл-3-гексанон
Клонітазен	2-пара-хлорбензил-1-діетиламіноетил-5-нітробензімідазол
Кодеїн	3-метилморфін
Кодоксим	дигідрокодеїнон-6-карбоксиметиллоксим

Кокаїн	метиловий ефір бензоїлекгоніну
Левометорфан	(-)-3-метокси-N-метилморфінан
Левоморамід	(-)-4-[2-метил-4-оксо-3,3-дифеніл-4-(1-піролідиніл)-бутил]-морфолін
Леворфанол	(-)-3-гідрокси-N-метилморфінан
Левофенацилморфан	(-)-3-гідрокси-N-фенацилморфінан
Метадон (фенадон)	6-(диметиламіно)-4,4-дифеніл-3-гептанон
Метадону проміжний продукт	4-ціано-2-диметиламіно-4,4-дифенілбутан
Метазоцин	2'-гідрокси-2,5,9-триметил-6,7-бензоморфан
Метилдезорфін	6-метил-дельта-6-дезоксиморфін
Метилдигідроморфін	6-метилдигідроморфін
Метопон	5-метилдигідроморфінон
Мірофін	міристилбензилморфін
Мораміду проміжний продукт	2-метил-3-морфоліно-1,1-дифенілпропанкарбонова кислота
Морферидин	етиловий ефір 1(2-морфоліноетил)-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Морфін	3,6-дигідрокси-N-метил-4,5-епоксиморфінен-7
Морфін метобромід та інші азотисті похідні морфіну	морфін метилбромід
Морфін-N-оксид	3,6-дигідрокси-N-метил-4,5-епоксиморфінен-7-N-оксид
Нікодикодин	6-нікотинілдигідрокодеїн

Нікокодин	6-нікотинілкодеїн
Нікоморфін	3,6-динікотинілморфін
Норациметадол	(+)(-)-а-3-ацетокси-6-метиламіно-4,4-дифенілгептан
Норкодеїн	N-деметилкодеїн
Норлеворфанол	(-)-3-гідроксиморфіан
Норметадон	6-диметиламіно-4,4-дифеніл-3-гексанон
Норморфін	деметилморфін
Норпіпанон	4,4-дифеніл-6-(1-піперидил)-3-гексанон
Оксикодон	14-гідроксидигідрокодеїнон
Оксиморфон	14-гідроксидигідроморфінон
Пентазоцин	(2R*,6R*,11R*)-1,2,3,4,5,6-гексагідро-6,11-диметил-3-(3-метил-2-бутеніл)-2,6-метано-3-бензазоцин-8-ол
Петидин	етилловий ефір 1-метил-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Петидину проміжний продукт А	4-ціано-1-метил-4-фенілпіперидин
Петидину проміжний продукт В	етилловий ефір 4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Петидину проміжний продукт С	1-метил-4-фенілпіперидин-4-карбонова кислота
Пімінодин	етилловий ефір 4-феніл-1-(3-феніламінопропіл)піперидин-4-карбонової кислоти
Піритрамід	1-(3-ціано-3,3-дифенілпропіл)-4-(1-піперидил)піперидино-4-карбоксіамід

Прогептазин	1,3-диметил-4-феніл-4-пропіонілоксіазаціклогептан
Проперидин	ізопропіловий ефір 1-метил-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти
Пропірам	N-(1-метил-2-піперидилетил)-N-2-піридилпропіонамід
Рацеторфан	(+)(-)-3-метокси-N-метилморфіан
Рацеморамід	(+)(-)-4-[2-метил-4-оксо-3,3-дифеніл-4-(1-піролідиніл)бутил]-морфолін
Рацеморфан	(+)(-)-3-гідрокси-N-метилморфіан
Суфентаніл	N-[4-(метоксиметил)-1-[2-(2-тієніл)-етил]-4-піперидил]-пропіонанілід
Тебаїн	3,6-диметокси-N-метил-4,5-епоксиморфінадієн-6,8
Тебакон	ацетилдигідрокодеїнон
Тилідин	(+)-етил-транс-2-(диметиламіно)-1-феніл-3-циклогексене-1-карбоксилат
Трамадол	(+)-транс-2-[(диметиламіно)метил]-1-(м-метоксифеніл) циклогексанолу гідрохлорид
Тримеперидин	1,2,5-триметил-4-феніл-4-пропіоноксипіперидин
Фенадоксон	6-морфоліно-4,4-дифеніл-3-гептанон
Феназоцин	2-гідрокси-5,9-диметил-2-фенетил-6,7-бензоморфан
Фенампромід	N-(1-метил-2-піперидилетил)пропіонанілід
Феноморфан	3-гідрокси-N-фенетилморфіан

Феноперидин карбонової кислоти	етиловий ефір 1-(3-гідрокси-3-фенілпропіл)-4-фенілпіперидин-4-
Фентаніл	1-фенетил-4-N-пропіоніланілінопіперидин
Фолькодин	морфолінілетилморфін
Фуретидин	етиловий ефір 1-(2-тетрагідрофурфурилоксіетил)-4-фенілпіперидин-4-карбонової кислоти

Примітка.

До цього списку також включаються:

ізомери та стереоізомери перелічених у ньому наркотичних засобів (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких ізомерів та стереоізомерів можливе;

складні і прості ефіри перелічених у цьому списку наркотичних засобів (якщо вони окремо не включені до інших списків) у разі, коли існування таких ефірів можливе;

гомологи перелічених у ньому наркотичних засобів (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких гомологів можливе;

метаболіти перелічених у ньому наркотичних засобів (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких метаболітів можливе;

солі всіх перелічених у ньому наркотичних речовин, включаючи солі ізомерів, стереоізомерів, складних і простих ефірів, гомологів та метаболітів, у разі, коли існування таких солей можливе;

рослини або їх частини, що містять будь-який засіб, включений до цього списку, і підлягають тим же заходам контролю, що і засіб

{ Абзац восьмий примітки до списку N 1 таблиці II виключено на підставі Постанови КМ N 15 (15-2013-п) від 09.01.2013 }

До цього списку не включаються декстрометорфан (+)-3-метокси-N-метилморфінан) і декстрорфан (+)-3-гідрокси-N-метилморфінан)-ізомери, виключені із сфери дії заходів міжнародного контролю відповідно до Єдиної конвенції ООН про наркотичні засоби 1961 року (995_177).

Список № 2
Психотропні речовини, обіг яких обмежено

Міжнародна незареєстрована назва	Хімічна назва
Амфетамін	(+)(-)-а-метилфенетиламін
Бензилпіперазин, BZP	1-бензилпіперазин
Глютетимід	2-етил-2-фенілглютаримід
Дексамфетамін	(+)-а-метилфенетиламін
Дронабінол ((-)-транс-дельта-9-тетрагідроканабінол)	(6aR, 10aR)-6a,7,8,10a-тетрагідро-6,6,9-триметил-3-пентил-6H-дибензо[b,d]-піран-1-ол

*{ Дію позиції зупинено до 1 червня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 248 (248-2012-п) від 29.02.2012 } { Дію позиції зупинено до 1 березня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 1050 (1050-2011-п) від 05.10.2011 } { Дію позиції зупинено до 1 жовтня 2011 року згідно з Постановою КМ N 327 (327-2011-п) від 02.03.2011 }
Кетамін (+-)-2-(2-хлорфеніл)-2- (метиламін)циклогексанон*

Левамфетамін	(-)-(R)-а-метилфенетиламін
Левометамфетамін	(-)-N,а-диметилфенетиламін
Меклоквалон	3-(о-хлорфеніл)-2-метил-4(3H)-хіназолінон
Метаквалон	2-метил-3-(о-толіл)-4(3H)-хіназолінон
Метамфетамін	(+)-(S)-N,а-диметилфенетиламін
Метамфетамін-рацемат	(+)(-)-N,а-диметилфенетиламін
Метилфенідат	метил-а-феніл-2-піперидинацетат
Секобарбітал	5-аліл-5-(1-метилбутил)барбітурова кислота
Сибутрамін	1-(4-хлорфеніл)-N,N-диметил-альфа-(2-метилпропіл)циклобутанметанамін
Фенетилін	7-[2-[(а-метилфенетил)аміно]-етил]-теофілін

Фенметразин	3-метил-2-фенілморфолін
Ціпепрол	альфа-(а-метоксибензил)-4-(b-метоксифенетил)-1-піперазинетанол
2С-В	4-бромо-2,5-диметоксифенетиламін 1-(4-хлорфеніл)-піперазин

Примітка. До цього списку також включаються:

ізомери та стереоізомери перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких ізомерів та стереоізомерів можливе;

складні і прості ефіри перелічених у цьому списку психотропних речовин (якщо вони окремо не включені до інших списків) у разі, коли існування таких ефірів можливе;

гомологи перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких гомологів можливе;

метаболіти перелічених у ньому психотропних речовин (якщо вони окремо не виключені) у разі, коли існування таких метаболітів можливе;

солі всіх перелічених у ньому психотропних речовин, включаючи солі ізомерів, стереоізомерів, складних і простих ефірів, гомологів та метаболітів, у разі, коли існування таких солей можливе;

рослини або їх частини, що містять будь-яку речовину, включену до цього списку, і підлягають тим же заходам контролю, що і речовина.

Таблиця III

Список № 1

**Наркотичні засоби, обіг яких обмежено
і стосовно яких допускаються виключення
деяких заходів контролю**

1. Препарати ацетилдигідрокодеїну, дигідрокодеїну, етилморфіну, кодеїну, нікодикодину, нікокодину, норкодеїну, фолькодинуза умови, що вони поєднані з одним або кількома інгредієнтами і містять не більш як 100 мг наркотичного засобу на одиницю дози з концентрацією не більш як 2,5 відсотка у нерозділених препаратах.

2. Препарати пропіраму, що містять не більш як 100 мг пропіраму на одиницю дози, поєднані щонайменше з такою ж кількістю метилцелюлози.

3. Препарати декстропропоксифенудля орального застосування, що містять не більш як 135 мг декстропропоксифену на одиницю дози або з його концентрацією не більш як 2,5 відсотка у нерозділених препаратах, за умови, що такі препарати не містять будь-яких речовин, які перебувають під контролем відповідно до Конвенції про психотропні речовини 1971 року (995 176).

4. Препарати кокаїну, що містять не більш як 0,1 відсотка кокаїну в перерахунку на кокаїн-основу, та препарати опію або морфіну, що містять не більш як 0,2 відсотка морфіну в перерахунку на безводну морфін-основу і поєднані з одним або кількома інгредієнтами таким чином, що наркотичний засіб не може бути вилучений з даного препарату легкодоступними способами або в кількості, яка може становити небезпеку для здоров'я людини.

5. Препарати дифеноксину, що містять не більш як 0,5 мг дифеноксину на одиницю дози і не менш як 5 відсотків атропіну сульфату на одиницю дози дифеноксину.

6. Препарати дифеноксилату, що містять не більш як 2,5 мг дифеноксилату на одиницю дози в перерахунку на основу і атропіну сульфат, вміст якого еквівалентний не менш як 1 відсотку на одиницю дози дифеноксилату.

7. Порошок кореня іпекакуани та опію, що містить 10 відсотків опію в порошку, 10 відсотків кореня іпекакуани в порошку, добре змішаних з 80 відсотками будь-якого іншого інгредієнта в порошку, що не містить будь-яких наркотичних засобів.

8. Препарати, виготовлені за будь-якою формулою, наведеною у цьому списку, а також суміш таких препаратів з будь-якою речовиною, що не містить наркотичних засобів.

Наркотичні (психотропні) лікарські засоби з незначним вмістом наркотичних засобів або психотропних речовин і прекурсорів, включених до відповідних таблиць переліку, з яких ці засоби чи речовини не можуть бути вилучені легкодоступним способом у кількості, що дає змогу зловживати ними, можуть виключатися із сфери дії деяких заходів контролю за їх обігом.

Список № 2
Психотропні речовини, обіг яких обмежено
і стосовно яких допускаються виключення
деяких заходів контролю

Міжнародна незареєстрована назва Хімічна назва	
Алобарбітал	5,5-діалілбарбітурова кислота
Альпразолам	8-хлор-1-метил-6-феніл-4Н-s-тріазоло [4,3-а]-1,4-бензодіазепін
Амінорекс	2-аміно-5-феніл-2-оксазолін
Амобарбітал	5-етил-5-(3-метилбутил)барбітурова кислота
Амфепрамон	1-феніл-2-діетиламіно-1-пропанон
Барбітал	5,5-діетилбарбітурова кислота
Бензфетамін	(+)-N-бензил-N,а-диметилфенетиламін
Бромазепам	7-бром-1,3-дигідро-5-(2-піридил)-2Н- 1,4-бензодіазепін-2-он
Бротізолам	2-бром-4-(о-хлорофеніл)-9-метил-6Н- тієно[3,2-f]-5-тріазоло[4,3-а]-1,4- діазепін
Буталбітал	5-аліл-5-ізобутилбарбітурова кислота
Бутобарбітал	5-бутил-5-етилбарбітурова кислота
Вінілбітал	5-(1-метилбутил)-5-вінілбарбітурова кислота
Галазепам	7-хлор-1,3-дигідро-5-феніл-1-(2,2,2- трифторетил)-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Галоксазолам	10-бром-11b-(о-фторфеніл)-2,3,7,11b- тетрагідрооксазоло[3,2-d]-1,4- бензодіазепін-6(5Н)-он

Делоразепам	7-хлор-5-(о-хлорфеніл)-1,3-дигідро-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Діазепам	7-хлор-1,3-дигідро-1-метил-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Естазолам	8-хлор-6-феніл-4Н-s-триазоло[4,3-a]-1,4-бензодіазепін
Етил лофлазепат	етил-7-хлор-5-(о-фторфеніл)-2,3-дигідро-2-оксо-1Н-1,4-бензодіазепін-3-карбоксилат
Етиламфетамін	N-етил-а-метилфенілетиламін
Етинамат	1-етинилциклогексанол карбамат
Етхлорвінол	1-хлор-3-етил-1-пентен-4-ін-3-ол
Камазепам	7-хлор-1,3-дигідро-3-гідрокси-1-метил-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он диметилкарбамат (ефір)
Катин	(+)-(R)-а-[(R)-1-аміноетил]бензиловий ((+)-норпсевдоефедрин) спирт
Кетазолам	11-хлор-8,12b-дигідро-2,8-диметил-12b-феніл-4Н-[1,3]-оксазино-[3,2-d]-1,4-бензодіазепін-4,7(6Н)-діон
Клобазам	7-хлор-1-метил-5-феніл-1Н-1,5-бензодіазепін-2,4(3Н,5Н)-діон
Клоксазолам	10-хлор-11b-(о-хлорфеніл)-2,3,7,11b-тетрагідрооксазоло-[3,2-d]-1,4-бензодіазепін-6(5Н)-он
Клоназепам	5-(о-хлорфеніл)-1,3-дигідро-7-нітро-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Клоразепат	7-хлор-2,3-дигідро-2-оксо-5-феніл-1Н-1,4-бензодіазепін-3-карбонова кислота

Клотіазепам	5-(о-хлорфеніл)-7-етил-1,3-дигідро-1-метил-2Н-тієно[2,3-е]-1,4-діазепін-2-он
Лефетамін	(-)-N,N-диметил-1,2-дифенілетиламін
Лопразолам	6-(о-хлорфеніл)-2,4-дигідро-2[(4-метил-1-піперазиніл)метилен]-8-нітро-1Н-імідазо-[1,2-а]-1,4-бензодіазепін-1-он
Лоразепам	7-хлор-5-(о-хлорфеніл)-1,3-дигідро-3-гідрокси-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Лорметазепам	7-хлор-5-(о-хлорфеніл)-1,3-дигідро-3-гідрокси-1-метил-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Мазиндол	5-(п-хлорфеніл)-2,5-дигідро-3Н-імідазо-[2,1-а]-ізоіндол-5-ол
Медазепам	7-хлор-2,3-дигідро-1-метил-5-феніл-1Н-1,4-бензодіазепін
Мезокарб	3-(2-толіл)-N-(фенілкарбамоїл)сиднонімін
Мепробамат	2-метил-2-пропіл-1,3-пропандіолдикарбамат
Метилфенобарбітал	5-етил-1-метил-5-фенілбарбітурова кислота
Метиприлон	3,3-діетил-5-метил-2,4-піперидиндіон
Мефенорекс	N-(3-хлорпропіл)-а-метилфенетиламін
Мідазолам	8-хлор-6-(о-фторфеніл)-1-метил-4Н-імідазо-[1,5-а]-1,4-бензодіазепін
Німетазепам	1,3-дигідро-1-метил-7-нітро-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Нітразепам	1,3-дигідро-7-нітро-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он

Нордазепам	7-хлор-1,3-дигідро-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Оксазепам	7-хлор-1,3-дигідро-3-гідрокси-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Оксазолам	10-хлор-2,3,7,11b-тетрагідро-2-метил-11b-фенілоксазоло-[3,2-d][1,4]-бензодіазепін-6(5H)-он
Пемолін	2-аміно-5-феніл-2-оксазолін-4-он
Пентобарбітал (етамінал натрію)	5-етил-5-(1-метилбутил)барбітурова кислота
Піназепам	7-хлор-1,3-дигідро-5-феніл-1-(2-пропініл)-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Піпрадрол	1,1-дифеніл-1-(2-піперидил)метанол
Піровалерон	4-метил-2-(1-піролідиніл)валерофенон
Празепам	7-хлор-1-(циклопропілметил)-1,3-дигідро-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Секбутабарбітал	5-сес-бутил-5-етилбарбітурова кислота
Темазепам	7-хлор-1,3-дигідро-3-гідрокси-1-метил-5-феніл-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Тетразепам	7-хлор-5-(циклогексен-1-іл)-1,3-дигідро-1-метил-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Тофізопам (грандоксин)	1-(3,4-диметоксифеніл)-4-метил-5-етил-7,8-диметокси-5Н-2,3-бензодіазепін
Тріазолам	8-хлор-6-(о-хлорфеніл)-1-метил-4Н-s-триазоло-[4,3-a]-1,4-бензодіазепін
Феназепам	7-бром-5-(2-хлорфеніл)-2,3-дигідро-1Н-1,4-бензодіазепін-2-он

Фендиметразин	(+)-(2S,3S)-3,4-диметил-2-фенілморфолін
Фенкамфамін	N-етил-3-феніл-2-норборнанамін
Фенобарбітал	5-етил-5-фенілбарбітурова кислота
Фенпропорекс	(+)(-)-N-2-ціанетиламфетамін
Фентермін	α,α-диметилфенілетиламін
Флудіазепам	7-хлор-5-(о-фторфеніл)-1,3-дигідро-1-метил-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Флунітразепам	5-(о-фторфеніл)-1,3-дигідро-1-метил-7-нітро-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Флуразепам	7-хлор-1-[2-(діетиламіно)-етил]-5-(о-фторфеніл)-1,3-дигідро-2Н-1,4-бензодіазепін-2-он
Хлордіазепоксид	7-хлор-2-(метиламіно)-5-феніл-3Н-1,4-бензодіазепін-4-оксид
Циклобарбітал	5-(1-циклогексен-1-іл)-5-етилбарбітурова кислота
GHB	гамма-оксимасляна кислота
Золпідем (INN)	N,N,6-триметил-2-р-толилімідазо

[1,2-а] піридин-3-ацетамід

Мефентермін (метилфентермін)	N-метил-α,α-диметилфенілетиламін
---------------------------------	----------------------------------

Дію позиції зупинено до 1 червня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 248 (248-2012-п) від 29.02.2012 } { Дію позиції зупинено до 1 березня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 1050 (1050-2011-п) від 05.10.2011 } { Дію позиції зупинено до 1 жовтня 2011 року згідно з Постановою КМ N 327 (327-2011-п) від 02.03.2011 }
 Амінептин 7-[(10,11-дигідро-5Н-дibenzo [a, g]- циклогептен-5-іл)аміно]гептановакислота

Дію позиції зупинено до 1 червня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 248 (248-2012-п) від 29.02.2012 } { Дію позиції зупинено до 1 березня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 1050 (1050-2011-п) від 05.10.2011 } { Дію позиції зупинено до 1 жовтня 2011 року згідно з Постановою КМ N 327 (327-2011-п) від 02.03.2011 }

Апрофен (тарен) 5-діетиламіноетилового ефіру 1,1- дифенілпропіонової кислоти гідро хлорид

*Дію позиції зупинено до 1 червня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 248 (248-2012-п) від 29.02.2012 } { Дію позиції зупинено до 1 березня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 1050 (1050-2011-п) від 05.10.2011 } { Дію позиції зупинено до 1 жовтня 2011 року згідно з Постановою КМ N 327 (327-2011-п) від 02.03.2011 } *Гама-бутиролактон* { Дію позиції зупинено до 1 червня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 248 (248-2012-п) від 29.02.2012 } { Дію позиції зупинено до 1 березня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 1050 (1050-2011-п) від 05.10.2011 } { Дію позиції зупинено до 1 жовтня 2011 року згідно з Постановою КМ N 327 (327-2011-п) від 02.03.2011 } *Тіанептин (RS)-7 [(3-хлор-6, 11-дигідро-6- метилдигбензо [с, е] [1,2] тіазепін-11- іл) аміно]гептанової кислоти S, S-діоксид**

*Дію позиції зупинено до 1 червня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 248 (248-2012-п) від 29.02.2012 } { Дію позиції зупинено до 1 березня 2012 р. згідно з Постановою КМ N 1050 (1050-2011-п) від 05.10.2011 } { Дію позиції зупинено до 1 жовтня 2011 року згідно з Постановою КМ N 327 (327-2011-п) від 02.03.2011 } *Фенілетиламін (2-фенілетиламін, b-фенілетиламін, 1-аміно-2-феніл-етан)**

Примітка. До цього списку також включаються солі всіх перелічених у ньому речовин у разі, коли існування таких солей можливе.

Таблиця IV

Список № 1

**Прекуртори, обіг яких обмежено і стосовно яких
встановлюються заходи контролю**

Міжнародна незареєстрована назва	Хімічна назва
N-ацетилантранілова кислота	2-ацетиламінобензойна кислота
Ергометрин	бета-пропаноламід лізергінової кислоти малеат; 9,10-дидегідро-N-[(S)- 2-гідрокси-1-метилетил]-6-метилерголін- 8В-карбоксiamід малеат
Ерготамін	ерготамаман-3',6',18-трион,12'-гідрокси- 2'метил-5'-(фенілметил)-(5'a), [R-(R*,R*)]-2,3-дигідроксибутандіоат
Ефедрин	[R-(R*,S*)]-а-[1-(метиламіно)етил]- фенілметанол; 1-феніл-2-(метиламіно)- пропанол
Ізосафрол	3,4-метилендіокси-(1'-пропеніл)бензол
Лізергінова кислота	9,10-дидегідро-6-метилерголін- 8В-карбонова кислота
3,4-метилендіоксифеніл-2- пропанон (3,4-МДФ-2П)	3,4-метилендіокси-(пропіл-2-он)бензол
Піперональ	3,4-(метилендіокси)бензальдегід; геліотропін
Псевдоефедрин	[S-(R*,R*)]-а-[1-(метиламіно)етил]- фенілметанол; 1-феніл-2-(метиламіно) пропанол
Сафрол	3,4-метилендіоксиалілбензол
Фенілацетон	1-феніл-2-пропанон; метилбензилкетон
Фенілпропаноламін (ФПА, норефедрин)	(+)(-)-2-аміно-1-фенілпропанол-1

Ангідрид оцтової кислоти	оцтовий ангідрид
Фенілоцтова кислота	альфа-толуїлова кислота
Фенілнітропропен	1-феніл-2-нітропропен

Примітки:

1. До цього списку також включаються солі всіх перелічених у ньому речовин у разі, коли утворення таких солей можливе.
2. Щодо рослин або їх частин, які містять будь-якийзасіб, включений до цього списку, здійснюються ті самізаходи контролю, як і щодо зазначеного засобу.

Список № 2
Прекурсори, стосовно яких встановлюються заходи контролю

Міжнародна незареєстрована назва	Хімічна назва
Антранілова кислота	2-амінобензойна кислота
Ацетон	2-пропанон
Етиловий ефір	діетиловий ефір
Калію перманганат	калій марганцевокислий
Метилетилкетон	2-бутанон
Піперидин	гексагідропіридин; пентаметиленімін
Сірчана кислота	сульфатна кислота
Соляна кислота	хлористоводнева кислота
Толуол	метилбензол

Примітка.

До цього списку також включаються солі всіх перелічених у ньому речовин у разі, коли утворення таких солей можливе, за винятком солей сірчаної та соляної кислот.

Речовини, що містять не менш як 50 відсотків таких прекурсорів, як ацетон, етиловий ефір, толуол, та 80 відсотків таких прекурсорів, як метилетилкетон, підлягають тим же заходам контролю, що і прекурсори.

Речовини, що містять не менш як 45 відсотків таких прекурсорів, як сірчана кислота, та 15 відсотків таких прекурсорів, як соляна кислота, підлягають тим же заходам контролю, що і прекурсори.

Суміші, що містять кілька перелічених у цьому списку речовин, підлягають контролю, якщо їх сумарна концентрація дорівнює або перевищує концентрацію, встановлену для однієї з речовин (з урахуванням положень першого та другого абзаців цієї примітки).

Концентрація речовин, перелічених у цьому списку, визначається виходячи з масової частки речовини в складі суміші (розчину).



МІНІСТЕРСТВО ЕКОЛОГІЇ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ Н А К А З

Затверджено
Наказ Міністерства екології та
природних ресурсів України
16.10.2000 N 165
Зареєстровано в Міністерстві
юстиції України
2 листопада 2000 р.
за N 770/4991

Перелік небезпечних властивостей (1)

Розроблений відповідно до Положення про контроль за транскордонними перевезеннями небезпечних відходів та їх утилізацією/видаленням, затвердженого постановою кабінету Міністрів України від 13 липня 2000 р. N 1120 (1120-2000-п).

Вибухові речовини чи відходи - це тверді або рідкі речовини чи відходи (або суміш речовин чи відходів), які самі по собі здатні до хімічної реакції з виділенням газів такої температури і тиску і з такою швидкістю, що призводить до пошкодження оточуючих предметів.

Клас ООН	Кодовий (2) номер	Властивість
1	H1	Вибухові речовини
3	H3	Вогненебезпечні рідини Термін "вогненебезпечні" рівнозначний терміну "легкозаймисті" Вогненебезпечними є рідини, суміші рідин або рідини, що містять тверді речовини в розчині чи суспензії (наприклад: фарби, політури, лаки тощо, крім речовин чи відходів, класифікованих інакше, згідно з їх небезпечними властивостями), які виділяють вогненебезпечні пари при температурі не вище 60,5 град.С при випробуванні в замкнутій посудині або не вище 65,6 град.С при випробуванні у відкритій посудині. (Результати, одержані при випробуваннях у закритій чи відкритій посудині, не можуть бути точно співставлені і навіть окремі

		результати, отримані одним і тим же методом, часто відрізняються один від одного, отже норми, у яких цифри не збігаються з наведеними вище, залишаються в контексті даного визначення).
4.1	H4.1	Вогненебезпечні тверді речовини Тверді речовини або тверді відходи, окрім класифікованих як вибухові, які в умовах, що виникають при транспортуванні, здатні легко займатися або можуть при терті викликати чи посилювати пожежу.
4.2	H4.2	Речовини або відходи, здатні самозайматися Речовини або відходи, які здатні спонтанно розігріватися за нормальних умов перевезення чи нагріватися при контакті з повітрям, а потім займатися.
4.3	H4.3	Речовини або відходи, що виділяють вогненебезпечні гази при взаємодії з водою Речовини або відходи, які при взаємодії з водою здатні самозайматися чи виділяти легкозаймисті гази в небезпечних кількостях.
5.1	H5.1	Окислювальні речовини Речовини чи відходи, які самі по собі не обов'язково горючі, але які за рахунок виділення кисню можуть спричинити загоряння інших матеріалів.
5.2	H5.2	Органічні пероксиди Органічні речовини чи відходи, що містять бівалентну групу -O-O-, є термічно нестійкими речовинами, які схильні до екзотермічного самоприскорювального розкладу.
6.1	H6.1	Отруйні (сильнодіючі) речовини Речовини чи відходи, які, потрапляючи в середину організму через органи дихання, травлення або через шкіру, здатні викликати смерть людини чи справляти на неї сильний негативний вплив.
6.2	H6.2	Речовини, що інфікують Речовини чи відходи, що містять життєздатні мікроорганізми чи їх токсини, які можуть викликати захворювання у тварин чи людей.

8	H8	Корозійні речовини Речовини чи відходи, які шляхом хімічного впливу можуть при безпосередньому контакті спричинити серйозні пошкодження живої тканини, чи у разі витікання можуть викликати пошкодження і навіть руйнування інших вантажів чи транспортних засобів; вони також можуть спричинити інші види небезпеки.
9	H10	Виділення токсичних газів при контакті з повітрям чи водою

**Речовини чи відходи, які при взаємодії з повітрям
чи водою можуть виділяти токсичні гази в
небезпечних об'єктах.**

9	H11	Токсичні речовини (що викликають затяжні чи хронічні захворювання) Речовини чи відходи, які при проникненні в середину організму через органи дихання, травлення або через шкіру можуть викликати затяжні чи хронічні захворювання, включаючи ракові захворювання.
9	H12	Екотоксичні речовини Речовини чи відходи, які в разі попадання в навколишнє середовище справляють (одразу чи згодом) шкідливий вплив на навколишнє середовище в результаті біоаккумуляції і/або мають токсичний вплив на біотичні системи.
9	H13	Речовини, здатні якимось чином після видалення утворювати інші матеріали, наприклад шляхом вилугування, причому ці матеріали мають будь-які із зазначених вище властивостей.

(1) Відповідає переліку, наведеному у додатку III до Базельської конвенції (995_022)

(2) Відповідає системі класифікації небезпечних властивостей, що наведена в Рекомендаціях ООН з перевезення небезпечних вантажів (ST/SG/AC.10/1/Rev.5, ООН, Нью Йорк, 1998р.)



МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
Н А К А З
 17.08.2007 N 490

Зареєстровано в Міністерстві
 Юстиції України
 3 вересня 2007 р.
 за N 1007/14274

**Про затвердження Переліків отруйних
 та сильнодіючих лікарських засобів**
*{ Із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства охорони здоров'я N 481
 (z0886-08) від 20.08.2008 }*

ПЕРЕЛІК
**отруйних лікарських засобів за міжнародними
 непатентованими або загальноприйнятими назвами**

Атропін та його солі (порошок)	Atropinum
Кетамін	Ketamine
Тетракаїн (порошок)	Tetracaine
Тригексифенідил	Trihexyphenidyl
Міорелаксанти периферичної дії, уключаючи їх сольові похідні:	
Атракурій	Atracurium
Векуроній	Vecuronium
Піпекуроній	Pipecuronium
Рокуроній	Rocuronium
Суксаметоній	Suxamethonium

*{ Перелік із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства охорони здоров'я N 481
 (z0886-08) від 20.08.2008 }*

**ЗАТВЕРДЖЕНО**

Наказ Міністерства охорони здоров'я України

01.08.2000 N 188

(у редакції наказу Міністерства охорони здоров'я України
від 29.07.2010 N 634)

Таблиця 2

Невеликі, великі та особливо великі розміри психотропних речовин, що
знаходяться у незаконному обігу
Із змінами і доповненнями, внесеними
наказами Міністерства охорони здоров'я України від 29 липня 2010 року N 634,
від 11 квітня 2012 року N 253, від 15 травня 2015 року N 280
Додатково див. наказ Міністерства охорони здоров'я України
від 5 травня 2009 року N 297

<u>Назва психотропних речовин</u>	<u>Невеликі розміри (г)</u>	<u>Великі розміри (г)</u>	<u>Особливо великі розміри (г)</u>
<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>4</u>
<u>Алобарбітал</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>Альпразолам</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Амобарбітал</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>Амфепрамон</u>	<u>до 0,75</u>	<u>від 7,5 до 75,0</u>	<u>75,0 і більше</u>
<u>Амфетамін</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Барбітал</u>	<u>до 5,0</u>	<u>від 50,0 до 500,0</u>	<u>500,0 і більше</u>
<u>Позицію виключено</u>	-	-	-
<u>Бензфетамін</u>	<u>до 0,75</u>	<u>від 7,5,0 до 75,0</u>	<u>75,0 і більше</u>
<u>Бензилпіперазин, BZP</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u>

			<u>більше</u>
<u>Броламфетамін (ДОБ, DOB)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Бромазепам</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>Бротізолам</u>	<u>до 0,0025</u>	<u>від 0,025 до 0,25</u>	<u>0,25 і більше</u>
<u>Буталбітал</u>	<u>до 0,75</u>	<u>від 7,5 до 75,0</u>	<u>75,0 і більше</u>
<u>Бутобарбітал</u>	<u>до 1,5</u>	<u>від 15,0 до 150,0</u>	<u>150,0 і більше</u>
<u>Вінілбітал</u>	<u>до 1,5</u>	<u>від 15,0 до 150,0</u>	<u>150,0 і більше</u>
<u>Позицію виключено</u>	-	-	-
<u>Галазепам</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>Галоксазолам</u>	<u>до 0,075</u>	<u>від 0,75 до 7,5</u>	<u>7,5 і більше</u>
<u>N - гідрокси-МДА (N-гідроксиметилен, діоксамфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Гамма-оксимасляна кислота (ГОМК, GHB), а також її складні ефіри та солі</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5,0 до 50,0</u>	<u>50,0 і більше</u>
<u>Глютетимід</u>	<u>до 2,5</u>	<u>від 25,0 до 250,0</u>	<u>250,0 і більше</u>
<u>Тофізопам (грандоксин)</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетил - амін)</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,5 до 5,0</u>	<u>5,0 і більше</u>
<u>Делоразепам</u>	<u>до 0,03</u>	<u>від 0,3 до 3,0</u>	<u>3,0 і більше</u>
<u>Дексамфетамін</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Дельта-9-тетрагідро-канабінол*</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>Діазепам</u>	<u>до 0,1</u>	<u>від 1,0 до 10,0</u>	<u>10,0 і більше</u>
<u>ДМА (2,5-диметокси-амфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>

<u>ДОЕТ(2,5-диметокси-4-етиламфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>N-етилтенамфетамін (МДЕ, N-етил-МДА)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Естазолам</u>	<u>до 0,03</u>	<u>від 0,3 до 3,0</u>	<u>3,0 і більше</u>
<u>Етиламфетамін</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>Етил лофлазепат</u>	<u>до 0,02</u>	<u>від 0,2 до 2,0</u>	<u>2,0 і більше</u>
<u>Етинамат</u>	<u>до 5,0</u>	<u>від 50,0 до 500,0</u>	<u>500,0 і більше</u>
<u>Етхлорвінол</u>	<u>до 5,0</u>	<u>від 50,0 до 500,0</u>	<u>500,0 і більше</u>
<u>Золпідем (INN)</u>	<u>до 0,1</u>	<u>від 1,0 до 10,0</u>	<u>10,0 і більше</u>
<u>Камазепам</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>Катин</u>	<u>до 0,2</u>	<u>від 2,0 до 20,0</u>	<u>20,0 і більше</u>
<u>Катинон*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Позицію виключено</u>	-	-	-
<u>Кетазолам</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>Клобазам</u>	<u>до 0,2</u>	<u>від 2,0 до 20,0</u>	<u>20,0 і більше</u>
<u>Клоназепам</u>	<u>до 0,08</u>	<u>від 0,8 до 8,0</u>	<u>8,0 і більше</u>
<u>Клоразепат</u>	<u>до 0,2</u>	<u>від 2,0 до 20,0</u>	<u>20,0 і більше</u>
<u>Клотіазепам</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Клоксазолам</u>	<u>до 0,09</u>	<u>від 0,9 до 9,0</u>	<u>9,0 і більше</u>
<u>Левамфетамін</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Левометамфетамін</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>

<u>Лефетамін</u>	<u>до 0,75</u>	<u>від 7,5 до 75,0</u>	<u>75,0 і більше</u>
<u>(+)-Лізергід (ЛСД)*</u>	<u>до 0,00001</u>	<u>від 0,001 до 0,01</u>	<u>0,01 і більше</u>
<u>Лоразепам</u>	<u>до 0,025</u>	<u>від 0,25 до 2,5</u>	<u>2,5 і більше</u>
<u>Лопразолам</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Лорметазепам</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Мазиндол</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Медазепам</u>	<u>до 0,2</u>	<u>від 2,0 до 20,0</u>	<u>20,0 і більше</u>
<u>Мепробамат</u>	<u>до 12,0</u>	<u>від 120,0 до 1200,0</u>	<u>1200,0 і більше</u>
<u>Мескалін 4-метил-амінорекс*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Метаквалон</u>	<u>до 2,0</u>	<u>від 20,0 до 200,0</u>	<u>200,0 і більше</u>
<u>Метамфетамін (первитин)</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Метамфетамін-рацемат</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Метилфенобарбітал</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>Метилприлон</u>	<u>до 2,0</u>	<u>від 20,0 до 200,0</u>	<u>200,0 і більше</u>
<u>Мефенорекс</u>	<u>до 0,6</u>	<u>від 6,0 до 60,0</u>	<u>60,0 і більше</u>
<u>МДМА (3,4-метилен- діоксиметамфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>ММДА (5-метокси-3,4- метилендіокси-амфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>4-ММС (4-метилметкатинон)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>bk-PMMA (4-метоксиметкатинон)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>5-MeO-DIPT*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u>

			<u>більше</u>
<u>5-MeO-DMT, 5-метоксидиметилтриптамін*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Метилендіоксипіровалерон, MDPV*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Мідазолам</u>	<u>до 0,2</u>	<u>від 2,0 до 20,0</u>	<u>20,0 і більше</u>
<u>Німетазепам</u>	<u>до 0,05</u>	<u>від 0,5 до 5,0</u>	<u>5,0 і більше</u>
<u>Нітразепам</u>	<u>до 0,05</u>	<u>від 0,5 до 5,0</u>	<u>5,0 і більше</u>
<u>Нордазепам</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Оксазолам</u>	<u>до 0,4</u>	<u>від 4,0 до 40,0</u>	<u>40,0 і більше</u>
<u>Оксазепам</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5,0 до 50,0</u>	<u>50,0 і більше</u>
<u>Пемолін</u>	<u>до 0,4</u>	<u>від 4,0 до 40,0</u>	<u>40,0 і більше</u>
<u>Піназепам</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Пентобарбітал (етамінал натрію)</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>Піпразол</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>Піровалерон</u>	<u>до 0,4</u>	<u>від 4,0 до 40,0</u>	<u>40,0 і більше</u>
<u>Празепам</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>ПМА (параметокси-амфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Псилоцибін*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Псилоцин*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Плодове тіло грибів, що містить псилоцин і псилоцибін</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5 до 50</u>	<u>50 і більше</u>
<u>Сальвінорин А*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>

<u>Секбутабарбітал</u>	<u>до 0,75</u>	<u>від 7,5 до 75,0</u>	<u>75,0 і більше</u>
<u>Секобарбітал</u>	<u>до 0,75</u>	<u>від 7,5 до 75,0</u>	<u>75,0 і більше</u>
<u>Сибутрамін</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5 до 50,0</u>	<u>50,0 і більше</u>
<u>СТП (ДОМ)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Темазепам</u>	<u>до 0,2</u>	<u>від 2,0 до 20,0</u>	<u>20,0 і більше</u>
<u>Тенамфетамін (МДА)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Тетрагідроканабінол, усі ізомери*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>Тетразепам</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>ТМА(3,4,5-триметоксі-амфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>TFMPP(3- трифторметилфенилпіперазин, мета- трифторметилфенилпіперазин)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Тріазолам</u>	<u>до 0,0025</u>	<u>від 0,025 до 0,25</u>	<u>0,25 і більше</u>
<u>Феназепам</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,10 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Фендиметразин</u>	<u>до 0,7</u>	<u>від 7,0 до 70,0</u>	<u>70,0 і більше</u>
<u>Фенетилін</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5,0 до 50,0</u>	<u>50,0 і більше</u>
<u>Фенкамфамін</u>	<u>до 0,8</u>	<u>від 8,0 до 80,0</u>	<u>80,0 і більше</u>
<u>Фенметразин</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5,0 до 50,0</u>	<u>50,0 і більше</u>
<u>Фенобарбітал</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і більше</u>
<u>Фенпропorex</u>	<u>до 0,2</u>	<u>від 2,0 до 20,0</u>	<u>20,0 і більше</u>
<u>Фентермін</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>

<u>Фенциклідин (РСР)*</u>	<u>до 0,0001</u>	<u>від 0,01 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Флудіазепам</u>	<u>до 0,0075</u>	<u>від 0,075 до 0,75</u>	<u>0,75 і більше</u>
<u>Флунітразепам</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>Флуразепам</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>Хлордіазепоксид</u>	<u>до 0,3</u>	<u>від 3,0 до 30,0</u>	<u>30,0 і більше</u>
<u>1-(4-хлорфеніл)-піперазин</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>Циклобарбітал</u>	<u>до 2,0</u>	<u>від 20,0 до 200,0</u>	<u>200,0 і більше</u>
<u>Позицію виключено</u>	-	-	-
<u>СР 47,497*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>(СР 47,497)-С6*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>(СР 47,497)-С8*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>(СР 47,497)-С9*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-073*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-196*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-194*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-197*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-007*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-149*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-098*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-195*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>

<u>JWH-192*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-199*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-200*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-193*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-198*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-176*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-122*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-250*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-081*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-018*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-175*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-184*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-185*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-116*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>HU-210*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>1-пентил-3-(4-гідроксифенілацетил)- індол*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>1-феніл-2(диметиламіно)бутан-1-он*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>2C-E*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>2C-I*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>2C-T-2*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і</u>

			<u>більше</u>
<u>2C-T-7*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і</u> <u>більше</u>
<u>3,4-DMMC*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>3-F-iso-MC*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>4-EMC*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>4-FA (4-фторамфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>4-MTA*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>4-метил-а-пірролідинопропіофенон*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 3,0 до 50,0</u>	<u>50,0 і</u> <u>більше</u>
<u>5-IAI*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>5- MeO-AMT*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і</u> <u>більше</u>
<u>5-MeO-DALT (5-метоксидіалітриптамін)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>5-MeO-DIPT*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>5-MeO-NMT*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і</u> <u>більше</u>
<u>AM-694*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>AM-1220 (AM-1296)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>AM-2201*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>GDA-26*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>HU-308*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>JWH-015*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>JWH-019*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>

<u>JWH-203*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-210*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-251*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-307*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>JWH-370*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>МАВР (буферон)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>MBDB*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>MDOH (N-гідрокси-3,4- метилендіоксиамфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>MDPBP*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>MDPPP*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>MPBP*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>N-ізопропілбензиламін*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>N,N-диметил-4-меткатинон (N- метилмефедрон)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>NMT (N-метилтриптамін)*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>PCA*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>SR-18 (RCS-8, BEM-8)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>WIN 48,098 (Правадолін)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>WIN 55,212-2*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>SR-19 (BTM-4, ERIC-4, RCS-4)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і більше</u>
<u>1-(3-трифторфеніл)-піперазин)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u>

			<u>більше</u>
<u>2-фторметкатинон*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>3-фторметкатинон*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>4-метил-N-етилкатинон*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Амінептин</u>	<u>до 2,5</u>	<u>від 25,0 до 250,0</u>	<u>250,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Апрофен (тарен)</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5,0 до 50,0</u>	<u>50,0 і</u> <u>більше</u>
<u>АТМ (альфа-метилтриптамін)*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і</u> <u>більше</u>
<u>БДБ (J, BDB)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Бутилон (b-кето MBDB)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Буфотенин (5-OH-DMT)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Гама-бутиролактон</u>	<u>до 0,5</u>	<u>від 5,0 до 50,0</u>	<u>50,0 і</u> <u>більше</u>
<u>ДОХ*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Етилон (b-кето МДЕА)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Кетамін</u>	<u>до 1,0</u>	<u>від 10,0 до 100,0</u>	<u>100,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Мета-хлорфенілпіперазин (mCPP)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Метилон (b-кето МДМА)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Нафірон (0-2482, NRG-1)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>Піперонілацетон (M1-2)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і</u> <u>більше</u>
<u>CP 55, 940*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,50</u>	<u>1,50 і</u> <u>більше</u>
<u>Тіанептин</u>	<u>до 0,7</u>	<u>від 7,0 до 70,0</u>	<u>70,0 і</u> <u>більше</u>

<u>Фенілетиламін</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>-3-метокси-4-метилпіролідінобутирофенон*</u>	<u>до 0,01</u>	<u>від 0,1 до 1,0</u>	<u>1,0 і більше</u>
<u>АКВ-48*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>АМ-2233*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>РВА (пара-бромоамфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>РІА (пара-йодоамфетамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>РVP*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>N-циклогексил-МДА*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>МРА (метіопропамін)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>2C-I-NBOMe (25I-NBOMe, NBOMe-2C-I, BOM-CI)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>5F-UR-144(XLR-11)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>URB-754*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>APB*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>UR-144 (KM-X1, TMCP-018, MN-001, YX-17)*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>AB-001</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>5-APDB (3-дезоксид-МДА, ЕМА-4)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>6-APDB (4-дезоксид-МДА, ЕМА-3)*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>DOI*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>
<u>5F-ADBICA*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>

<u>Метил 1-(5-флюоропентил)-1Н-індол-3-карбоксилат*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>FUBIMINA*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>AB-FUBINACA*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>AB-PINACA*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>RH-34*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>Діметокси-PVP*</u>	<u>до 0,015</u>	<u>від 0,15 до 1,5</u>	<u>1,5 і більше</u>
<u>2C-1*</u>	<u>до 0,15</u>	<u>від 1,5 до 15,0</u>	<u>15,0 і більше</u>

Наведені психотропні речовини незалежно від розмірів кваліфікуються як особливо небезпечні психотропні речовини, обіг яких заборонено (таблиця 1 список N 2 Переліку наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.05.2000 N 770).

1. Розміри психотропних речовин визначені на підставі існуючої практики боротьби з незаконним обігом психотропних речовин та з урахуванням існуючої міжнародної практики, що базується на визначеній добовій дозі (definite daily dose) (далі - ВДД) за даними Міжнародного комітету з контролю за наркотиками ООН.

2. До невеликих розмірів віднесені ті, що не перевищують 10 ВДД.

3. Великі розміри - у межах від 100 до 1000 ВДД.

4. Особливо великі розміри перевищують 1000 ВДД.

5. Розміри виготовлених психотропних речовин у вигляді екстрактів, витяжок, відварів, інших рідин згідно з існуючими методиками криміналістичних досліджень визначаються в перерахунку на суху речовину.

6. У таблицю включені психотропні речовини, що на сьогодні знаходяться в Україні в незаконному обігу.

7. При виявленні ізомерів та стереоізомерів, складних і простих ефірів, гомологів та аналогів, метаболітів психотропних речовин, включених до таблиці 2, невеликі, великі та особливо великі розміри застосовуються, як для відповідних психотропних речовин, включених до таблиці 2.

**Голова комісії з ліквідації
(припинення)**

Комітету з контролю за наркотиками

Є. М. Матюшко

(таблиця 2 у редакції наказу Міністерства
охорони здоров'я України від 29.07.2010 р. N 634,
із змінами, внесеними згідно з наказами Міністерства
охорони здоров'я України від 11.04.2012 р. N 253,
від 15.05.2015 р. N 280)

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ**НАКАЗ****01.08.2000 № 188**

**Зареєстровано в
Міністерстві юстиції
України
16 серпня 2000 р.
за № 512/4733**

**Про затвердження таблиць невеликих, великих та особливо великих
розмірів наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів, які
знаходяться у незаконному обігу**

Із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства охорони здоров'я
№ 481 від 20.08.2008.

Щодо змін додатково див. Наказ Міністерства охорони здоров'я № 297
від 05.05.2009.

Із змінами, внесеними згідно з Наказами Міністерства охорони здоров'я
№ 634 від 29.07.2010; № 253 від 11.04.2012; № 280 від 15.05.2015.

Відповідно до Закону України «Про внесення змін до Закону України
«Про обіг в Україні наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів і
прекурсорів» та Закону України «Про заходи протидії незаконному обігу
наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів та зловживанню
ними» **НАКАЗУЮ:**

1. Затвердити таблиці:

**1.1. Невеликих, великих та особливо великих розмірів наркотичних засобів, що
знаходяться у незаконному обігу (додається).**

**1.2. Невеликих, великих та особливо великих розмірів психотропних речовин, що
знаходяться у незаконному обігу (додається).**

**1.3. Великих та особливо великих розмірів прекурсорів, що знаходяться у
незаконному обігу(додається).**

**2. Уважати таким, що втратив чинність, наказ Комітету з контролю за
наркотиками від 27 січня 1997 р. № 1 "Про затвердження таблиць невеликих,
великих та особливо великих розмірів наркотичних засобів, психотропних
речовин і прекурсорів, які знаходяться у незаконному обігу", зареєстрований У
Міністерстві юстиції України 24 червня 1997 р. за № 235/2039.**

**3. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника Міністра Коротка О.Ш.
Міністр В.Ф. Москаленко**

Таблиця 1

**НЕВЕЛИКІ, ВЕЛИКІ ТА ОСОБЛИВО ВЕЛИКІ РОЗМІРИ
наркотичних засобів, що знаходяться у незаконному обігу**

Назва наркотичного засобу	Невеликі розміри (г)	Великі розміри (г)	Особливо великі розміри (г)
1	2	3	4
Бупренорфін	до 0,08	від 0,8 до 8,0	8,0 і більше
Декстропропаксифен	до 0,6	від 3,0 до 30,0	30,0 і більше
Дезоморфін*	до 0,01	від 0,1 до 1,0	1,0 і більше
Канабіс - цілі або різного ступеня подрібнення будь-які частини рослини роду коноплі або їх суміш (за винятком власне дозрілого насіння) незалежно від того, піддавались вони екстракції, деструкції, гниттю чи враженню пліснявою**	до 5,0	від 500 до 2500	2500 і більше
Канабісу смола - суміш відділеної смоли, пилку чи окремих подрібнених частин рослини коноплі або їх суміш, яка містить тетрагідроканабінол*	до 0,5	від 50,0 до 500,0	500,0 і більше
Канабісу екстракти (настойки) - засіб, який отримують з будь-яких видів і сортів конопель або канабісу шляхом виділення (екстракції) різними способами і який містить тетрагідроканабінол*	до 0,3	від 5,0 до 100,0	100,0 і більше
Героїн*	до 0,005	від 1,0 до 10,0	10,0 і більше
Опій ацетильований - засіб, що містить у своєму складі ацетильовані похідні алкалоїдів опію (у тому числі за наявності інших речовин)*	до 0,005	від 1,0 до 10,0	10,0 і більше

Етилморфіну гідрохлорид (діонін)	до 0,2	від 10,0 до 100,0	100,0 і більше
Кодеїн (основа та солі)	до 0,2	від 10,0 до 50,0	50,0 і більше
Кокаїн (основа та солі незалежно від наявності наповнювачів)	до 0,02	від 1,0 до 15,0	15,0 і більше
Метадон (фенадон)	до 0,02	від 1,6 до 20,0	20,0 і більше
Меткатинон (ефедрон)*	до 0,01	від 3,0 до 50,0	50,0 і більше
Морфін (основа та солі)	до 0,03	від 2,5 до 12,5	12,5 і більше
Макова солома - цілі або різного ступеня подрібнення будь-які частини рослини виду "мак снотворний" або їх суміш (за винятком власне дозрілого насіння) незалежно від того, піддавались вони екстракції, деструкції, гниттю чи враженню пліснявою**	до 50,0	від 500,0 до 5000,0	5000,0 і більше
Концентрат з макової соломи (опій екстракційний) - засіб, що отримують із макової соломи шляхом виділення (екстракції) різними способами і який містить хоча б один наркотичний алкалоїд або їх суміш (у тому числі за наявності інших речовин)*	до 0,5	від 50,0 до 250,0	250,0 і більше
Омнопон	до 0,03	від 3 до 75,0	75,0 і більше
Опій - сік снотворного маку, що згорнувся, у тому числі медичний, який містить хоча б один наркотичний алкалоїд або їх суміш (у тому числі за наявності інших речовин)*	до 0,1	від 50,0 до 250,0	250,0 і більше
Піритрамід (дипідолор)	до 0,03	від 1,5 до 25,5	25,5 і більше

Трамадол	до 0,5	від 5,0 до 50,00	50,00 і більше
Тримеперидин (промедол)	до 0,03	від 3,0 до 75,0	75,0 і більше
Фентаніл	до 0,0004	від 0,002 до 0,2	0,2 і більше
Метилфентаніл* (альфа-метилтіофентаніл, альфа-метилфентаніл, ацетил-альфаметилфентаніл, бетагідроксид-3-метилфентаніл, бетагідроксифентаніл, 3-метилтіофентаніл, 3-метилфентаніл)	до 0,0002	від 0,001 до 0,1	0,1 і більше
Пентазоцин	до 2,0	від 20,0 до 200,0	200,0 і більше
Бензилморфін*	до 0,01	від 0,1 до 1,0	1,0 і більше
3-моноацетилморфін*	до 0,01	від 0,1 до 1,0	1,0 і більше
6-моноацетилморфін*	до 0,01	від 0,1 до 1,0	1,0 і більше
AB-PINACA-SHM*	до 0,015	від 0,15 до 1,5	1,5 і більше
ADBICA*	до 0,015	від 0,15 до 1,5	1,5 і більше
B-22*	до 0,015	від 0,15 до 1,5	1,5 і більше

1. Розміри наркотичних засобів визначені на підставі існуючої практики боротьби з незаконним обігом наркотичних засобів та з урахуванням існуючої міжнародної практики, що базується на визначеній добовій дозі (definite daily dose) (далі - ВДД) за даними Міжнародного комітету з контролю за наркотиками ООН.

2. До невеликих розмірів віднесені ті, що не перевищують 10 ВДД.

3. Великі розміри - у межах від 100 до 1000 ВДД.

4. Особливо великі розміри перевищують 1000 ВДД.
5. Розміри наркотичних засобів рослинного походження, а також виготовлених у вигляді екстрактів, витяжок, відварів, інших рідин, згідно з існуючими методиками криміналістичних досліджень визначаються у перерахунку на суху речовину.
6. У таблицю включені наркотичні засоби, що на сьогодні знаходяться в Україні в незаконному обігу.
7. При виявленні ізомерів та стереоізомерів, складних і простих ефірів, гомологів та аналогів, метаболітів наркотичних засобів, включених до таблиці 1, невеликі, великі та особливо великі розміри застосовуються, як для відповідних наркотичних засобів, включених до таблиці 1.

* Наведені наркотичні засоби незалежно від розмірів кваліфікуються як особливо небезпечні наркотичні засоби, обіг яких заборонено (таблиця I список № 1 Переліку наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.05.2000 № 770).

** Ці особливо небезпечні наркотичні засоби виготовляються без застосування спеціального (лабораторного) обладнання з рослин, культивування яких дозволено для промислових цілей за наявності спеціального дозволу (ліцензії). Кількісне визначення маси цих наркотичних засобів здійснюється у перерахунку на суху речовину.

Таблиця 1 із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства охорони здоров'я № 481 від 20.08.2008; в редакції Наказу Міністерства охорони здоров'я № 634 від 29.07.2010; із змінами, внесеними згідно з Наказами Міністерства охорони здоров'я № 253 від 11.04.2012, № 280 від 15.05.2015}

Таблиця 3

**ВЕЛИКІ ТА ОСОБЛИВО ВЕЛИКІ РОЗМІРИ
прекурсорів, що знаходяться у незаконному обігу**

В редакції Наказу Міністерства охорони здоров'я № 634 від 29.07.2010

Із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства охорони здоров'я № 685 від
21.06.2017

Назва прекурсору	Великі розміри	Особливо великі розміри
1	2	3
Антранілова кислота	від 2,5 до 25,0 кг	25,0 кг і більше
Ангідрид оцтової кислоти	від 0,002 до 0,02 кг	0,02 кг і більше
N-ацетилантранілова кислота	від 0,3 до 3,0 кг	3,0 кг і більше
Ацетон	від 50,0 до 200,0 л	200,0 л і більше
Ергометрин	від 0,0003 до 0,003 кг	0,003 кг і більше
Ерготамін	від 0,0003 до 0,003 кг	0,003 кг і більше
Етиловий ефір	від 20,0 до 200,0 л	200,0 л і більше
Ефедрин	від 0,0006 до 0,006 кг	0,006 кг і більше
Ізосафрол	від 0,5 до 5,0 кг	5,0 кг і більше

Калію перманганат	від 1,0 до 3,0 кг	3,0 кг і більше
Лізергінова кислота	від 0,0001 до 0,001 кг	0,001 кг і більше
3,4- метилендіоксифеніл- 2-пропанон	від 0,25 до 2,5 л	2,5 л і більше
Метилетилкетон	від 20,0 до 200,0 л	200,0 л і більше
Норефедрин (Фенілпропаноламін, ФПА)	від 0,0003 до 0,03 кг	0,03 кг і більше
Піперидин	від 0,02 до 0,2 кг	0,2 кг і більше
Піперональ	від 0,02 до 0,2 кг	0,2 кг і більше
Псевдоефедрин	від 0,0006 до 0,006 кг	0,006 кг і більше
Сафрол	від 1,0 до 10,0 кг	10,0 кг і більше
Сірчана кислота	від 20,0 до 100,0 л	100,0 л і більше
Соляна кислота	від 20,0 до 100,0 л	100,0 л і більше
Толуол	від 20,0 до 200,0 л	200,0 л і більше
Фенілацетон	від 0,04 до 0,4 л	0,4 л і більше
Фенілнітропропен	від 2 до 20 г	20 г і більше
Фенілоцтова кислота	від 1,0 до	10,0 кг і

	10,0 кг	більше
Розчинники, що містять у сукупності не менш як 50% ацетону, етилового ефіру, метилетилкетону та толуолу*	від 50,0 до 200,0 л	200,0 л і більше

Розміри прекурсорів визначені згідно з даними Міжнародного комітету з контролю за наркотиками ООН у кількостях, які використовуються для виготовлення середніх доз наркотичного засобу, що нелегально реалізується у роздріб.

До таблиці включені прекурсори, що використовуються при незаконному виготовленні наркотичних засобів і психотропних речовин.

З метою однозначного підходу до розуміння розмірності відсотків, в яких має бути визначений кількісний вміст прекурсорів: ацетону, толуолу, етилового ефіру та метилетилкетону, та з урахуванням використовуваних для цього методик досліджень слід користуватись масовими відсотками.

Таблиця 3 в редакції Наказу Міністерства охорони здоров'я № 634 від 29.07.2010; із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства охорони здоров'я № 685 від 21.06.2017}и здоров'я № 685 від 21.06.2017}

ПОЛТАВА 365

Найпоширеніші серед молоді наркотики



наркотик приблизна ціна	як виглядає	спосіб вживання	час дії	тимчасовий ефект від вживання	шкода для організму
канабіноїди марихуана від 150 грн	 частини рослини коноплі (листя, цвіт)		 2-3 години	загострене сприйняття кольору і звуків безпідставний регіт або страх спрага, сильний голод	порушення розумових здібностей параноя бронхіт, рак легень
синтетичний канабіноїд спайс від 150 грн	 курільна суміш		 до 6 годин	нездатність зосередитися безпідставний регіт порушення сприйняття реальності	глибокі депресії, тревога, страх недоумство бронхіт, рак легень
метилендіоксид- пропалерон сіль від 150 грн	 дрібні білі кристали		 до 6 годин	емоційна збудженість нетипові рухи ефект наявності надздібностей	хвороби печінки і серця виснаження, сильна худоба набряк мозку суїцидальні схильності
амфетамін фен від 250 грн/гр			 2 -12 годин	ейфорія гіперзбудженість, в т.ч. сексуальна безстрашність гіперактивність мозку	нервові виснаження хвороби нирок і серця безповоротні зміни в структурі головного мозку
діетиламід, лізергіновий кислоти марка від 250 грн/шт	 невеликий шматок паперу, просочений розчином речовини		 5-8 годин	сильні візуальні ефекти загострення відчуттів різка зміна настрою непередбачувана поведінка	психічні порушення аж до повного розпаду особистості безповоротні зміни в структурі головного мозку дистрофія внутрішніх органів депресія аж до самогубства

ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ СЛОВНИК

Використання безпорадного стану потерпілого як кваліфікуюча ознака цього злочину наявна в тих випадках, коли особа за своїм фізичним або психічним станом була неспроможна розуміти характер та наслідки вчинюваних щодо неї дій або чинити опір (через малолітній вік, фізичні вади, розлад психічної діяльності, хворобливий або непритомний стан тощо). Для визначення незаконного введення таким, що вчинене з використанням безпорадного стану, не має значення, винний сам довів потерпілого до такого стану, чи останній виник незалежно від його дій.

Викрадення – це незаконне таємне або відкрите вилучення вказаних засобів (речовин) з підприємств, організацій, установ незалежно від форм власності або окремих громадян. Викрадення вказаними способами матиме місце й тоді, коли незаконне вилучення наркотиків, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів та обладнання було здійснено у юридичних чи фізичних осіб, які й самі незаконно ними володіли, тобто з порушенням вимог Закону України “Про обіг в Україні наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів.

Вимагання полягає у вчиненні дій, схожих за зовнішнім проявом до діянь, передбачених статтею 189 КК. Зокрема, це незаконна вимога передачі наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, а також обладнання для їх виготовлення з погрозою (у письмовому вигляді, усно, по телефону, через інших осіб тощо) здійснення в майбутньому вбивства або застосування насильства до потерпілого чи його близьких родичів, обмеження прав або законних інтересів цих осіб, пошкодження чи знищення їхнього майна або майна, що перебуває в їхньому віданні чи під охороною, або розголошення відомостей, які потерпілий чи його близькі родичі бажають зберегти в таємниці. Така вимога може супроводжуватись і реальним пошкодженням чи знищенням майна.

Вирощування снотворного маку чи конопель – це догляд за посівом та сходами з метою доведення їх до стадії дозрівання (розпушування, проріджування, підгодівля добривами, полив тощо).

Відмивання грошей – це злочинна діяльність, переважно у міжнародному масштабі, що характеризується умисним приховуванням справжнього походження (джерела) майна чи коштів шляхом незаконного їх використання (привласнення, передача, володіння, розміщення, переміщення тощо) з метою легалізації злочинних доходів.

Епідемічними вважаються такі інфекційні захворювання, які мають здатність масово поширюватися серед населення на відповідній території за короткий проміжок часу.

Заволодіння наркотичними засобами, психотропними речовинами чи їх аналогами **шляхом зловживання службовою особою своїм службовим становищем** означає таку поведінку, за якої особа використовує своє службове становище

всупереч інтересам служби і обертає таким шляхом ці засоби або речовини на свою користь або на користь інших осіб.

Збут – це будь-яка форма передачі або реалізації наркотичних засобів або психотропних речовин, в результаті якої вони переходять у володіння і розпорядження інших осіб (продаж, дарування, обмін, передача і оплата в борг, і навіть введення ін'єкцій іншій особі тощо).

Збут (ст. 327 ККУ) – це відчуження вказаної продукції шляхом продажу, обміну, передачі в борг і в рахунок покриття боргу тощо.

Збут підроблених чи незаконно одержаних документів, які дають право на отримання наркотичних засобів чи психотропних речовин або прекурсорів, призначених для вироблення або виготовлення зазначених засобів чи речовин, – це будь-яка оплатна чи безоплатна форма їх реалізації (продаж, обмін, сплата боргу тощо) особою, що підробила чи незаконно одержала такий документ, а так само іншою особою, яка усвідомлює, що документ підроблений або незаконно одержаний.

Інфекційні хвороби – розлади здоров'я людей, що викликаються живими збудниками (вірусами, бактеріями, рикетсіями, найпростішими, грибками, гельмінтами, кліщами, іншими патогенними паразитами), продуктами їх життєдіяльності (токсинами), патогенними білками (пріонами), передаються від заражених осіб здоровим і схильні до масового поширення. Серед інфекційних хвороб виділяють небезпечні та особливо небезпечні. Небезпечні інфекційні хвороби – інфекційні хвороби, що характеризуються важкими та (або) стійкими розладами здоров'я в окремих хворих і становлять небезпеку для їх життя та здоров'я; особливо небезпечні інфекційні хвороби – інфекційні хвороби (у тому числі карантинні: чума, холера, жовта гарячка), що характеризуються важкими та (або) стійкими розладами здоров'я у значної кількості хворих, високим рівнем смертності, швидким поширенням цих хвороб серед населення. Список хвороб, які визнаються особливо небезпечними інфекційними та небезпечними інфекційними, міститься у Переліку особливо небезпечних, небезпечних інфекційних та паразитарних хвороб людини і носійства збудників цих хвороб, затвердженому наказом МОЗ від 19 липня 1995 р. № 133.

Масові неінфекційні захворювання (отруєння) – масові захворювання, виникнення яких зумовлено впливом біологічних, фізичних, хімічних чи соціальних факторів середовища життєдіяльності, у тому числі об'єктів господарської та інших видів діяльності, продукції, робіт, послуг.

Незаконна видача рецепта має місце тоді, коли медичний працівник (лікар), не маючи необхідних повноважень, виписує особі рецепт на право придбання наркотичних засобів або психотропних речовин чи робить це без відповідних медичних показань або з порушенням правил виписування рецептів.

Незаконне виготовлення – це будь-які дії, внаслідок яких були отримані наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги. Під виготовлення підпадають і дії з переробки, рафінування (очищення) з метою підвищення їх концентрації або наркотичного ефекту.

Незаконне виробництво наркотичних засобів, психотропних речовин - це будь-які дії, пов'язані із серійним одержанням наркотичних засобів, психотропних речовин з хімічних речовин та/або рослин, включаючи відокремлення частин рослин або наркотичних засобів, психотропних речовин від рослин, з яких їх одержують. Причому виробництво передбачає систематичну, постійну злочинну діяльність, що здійснюється, як правило, на професійній основі і з професійним обладнанням.

Організація місця (кубла, притону) для незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів полягає в діях однієї чи декількох осіб, що фактично призвели до його створення (наприклад, підшукуванні, найманні, пристосуванні, наданні приміщення для тривалого використання різними особами, готуванні пристроїв для вживання, виробництва чи виготовлення наркотиків або психотропних речовин, підшуканні та вербуванні клієнтів або співучасників, розробленні та готуванні конспіративних заходів).

Перевезення – це переміщення наркотичного засобу, психотропної речовини або їх аналогів з одного місця в інше будь-яким транспортним засобом, по землі, воді або у повітрі.

Переробка (ст. 327 ККУ) – це вплив на продукцію, яка заготовлена, з метою її трансформації в інші види (переробка молока на молокопродукти, м'яса - на м'ясопродукти, шкір тварин - на одяг і взуття тощо).

Пересилання здійснюється у вигляді відправлення багажем або поштою. Закінченим злочин вважається з моменту відправки, незалежно від того, чи отримав адресат наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги, чи ні.

Під заволодінням наркотичними засобами, психотропними речовинами чи їх аналогами **шляхом шахрайства** слід розуміти заволодіння такими способами, як обман або зловживання довірою.

Під **заготівлею** (ст. 327 ККУ) розуміються дії по збиранню врожаю сільськогосподарських культур, добуванню живих ресурсів моря і наземних видів флори і фауни, вирощуванню продукції рослинного, тваринного, мінерального походження, що використовується для виробництва продуктів харчування та іншої продукції.

Під **іншими місцями масового перебування** громадян розуміються вокзали, пристані, ринки, підземні переходи, вулиці, площі, місця масового відпочинку – багатолюдні пляжі, парки, дитячі майданчики тощо.

Під **місцями, що призначені для проведення навчальних, спортивних і культурних заходів**, розуміються школи, училища, коледжі, технікуми, вищі навчальні заклади, стадіони, палаци спорту або культури, театри, кінотеатри, зали й майданчики для дискотек та естрадних виступів тощо (як внутрішні приміщення, так і території, що прилягають до названих будівель).

Під **наданням приміщення**, (за ст. 317 ККУ), слід розуміти забезпечення можливості одній або кільком особам використати хоча б один раз приміщення для незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів. Відмінність між цією ознакою й

утриманням аналізованого вище місця полягає в тому, що у першому випадку особа не виконує комплексу дій, спрямованих на функціонування кубла (притону) наркоманів. На відміну від утримання місця (притону) надання приміщення з тією ж метою має, як правило, разовий, епізодичний характер.

Під **обладнанням** слід розуміти апарати, пристрої, прилади, призначені для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів. При цьому насамперед необхідно виділити обладнання, що підлягає контролю:

- 1) машини та механічні пристрої для таблетування лікарських засобів або нанесення покриття на таблетки;
- 2) обладнання для наповнення, запаювання ампул;
- 3) машини для очищення насіння маку.

До іншого обладнання у контексті коментованої статті належить, наприклад, конденсаційна труба, випарник, генератор пари, прес, необхідні для виготовлення гашишу. Це можуть бути також окремі вузли, деталі відповідного агрегату (наприклад, насос для відсмоктування фільтра при перегонці опію). Використані для виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів побутові предмети (кухонний посуд, млинок для кави, м'ясорубка тощо) обладнанням, призначеним для вказаної мети, за змістом закону не визнаються. Не належать до зазначеного обладнання і такі предмети медичного призначення, як шприци, стандартні флакони для розфасування ліків, скляні відвідні трубки та ін.

Під **підробленим документом** слід розуміти:

- а) повністю фальшивий (недійсний) документ;
- б) справжній документ, до якого внесено неправдиві відомості;
- в) справжній документ, у текст якого внесено певні зміни, які викривляють зміст фактів, що мають юридичну силу і посвідчуються цим документом.

До підроблених належатиме також документ з підробленими відбитками печаток і штампів, оскільки ці відбитки є складовою документів.

Під **зберіганням** слід розуміти фактичне володіння наркотичними засобами, психотропними речовинами або їх аналогами (при собі, в приміщенні, в тайнику чи інших місцях). Причому для кваліфікації вчиненого не має значення, чи є винний власником чи ні, здійснюється зберігання тимчасово або постійно, а також місце зберігання.

Під **посівом** розуміють висів насіння снотворного маку чи конопель на будь-якій земельній ділянці, де б вона не знаходилася, в тому числі, і в захищеному ґрунті (у теплицях та парниках).

Привласнення – це утримання і обертання таким шляхом на свою користь наркотичних засобів, психотропних речовин чи їх аналогів, які були ввірені винному або знаходилися у його віданні у зв'язку з професійною діяльністю, тобто перебували у законному володінні цієї особи. Утримання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів у своєму особистому розпорядженні особою для себе або інших осіб з метою протиправного використання; невиконання вимог щодо їх повернення у термін, передбачений правилами зберігання, обліку, відпуску і використання, чи вимог про знищення.

Придбання наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів - це їх купівля, обмін на інші товари або речі, отримання як плати за виконану роботу чи надані послуги, позики, подарунка або сплати боргу, привласнення знайденого. Це може бути також збирання залишків рослин, що містять наркотичні засоби і психотропні речовини, на пожнивних земельних площах після зняття з них охорони, на земельних ділянках громадян, чи збирання таких дикорослих рослин або їх частин на пустирях. Отже, придбання зазначених предметів може бути як оплатним, так і безоплатним.

Противоправна сутність вказаних діянь полягає у тому, що вони вчиняються поза державним замовленням, пов'язані із задоволенням немедичних потреб у наркотичних засобах, психотропних речовинах і прекурсорах або створенням умов, які сприяють потраплянню їх до осіб, котрі займаються нелегальною торгівлею чи зловживають ними.

Публічним є відкритий (очевидний для інших осіб) спосіб незаконного вживання наркотичних засобів. Це можуть бути: ін'єкція наркотику, куріння гашишу, опію, вживання макової соломи тощо. Відповідальність настає незалежно від того, вживає наркотики публічно одна особа чи група осіб.

Рецепт – це письмове звернення лікаря до фармацевта, в якому містяться розпорядження про виготовлення і відпуск ліків, а також вказівки, як цими ліками повинен користуватися хворий. У статті 319 йдеться про рецепт як документ особливого обліку на право одержання лікарського препарату, що містить наркотичний засіб або психотропну речовину і який має чітко визначені форму та реквізити і видається хворому лікарем відповідного закладу охорони здоров'я.

Розміщення коштів (ст.306 ККУ) означає внесення їх на рахунок будь-якого банку, переведення коштів з одного рахунка на інший, внесення їх у фонди підприємств, установ або організацій чи у фонди їх філій та інші подібні дії, пов'язані з використанням коштів, одержаних внаслідок наркобізнесу.

Спонування – це будь-які умисні дії, спрямовані на те, щоб збудити у неповнолітньої особи бажання застосувати допінг чи добитися від неї згоди застосувати його хоча б один раз (умовляння, пропозиція, порада, переконування, примушування, погрози, шантаж тощо). Такі дії можуть полягати у даванні тренерами, керівниками спортивних, туристських чи інших товариств, клубів, груп, секцій вказівок про застосування допінгу, у погрожуванні відрахуванням у разі відмови тощо. Якщо спосіб спонування сам по собі утворює склад іншого злочину (наприклад, умисне тяжке тілесне ушкодження, погроза вбивством), він потребує самостійної кримінально-правової оцінки.

Утримання місця (кубла) проявляється у систематичному наданні певного приміщення для незаконного вживання, виробництва чи виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів. Це сукупність дій, спрямованих на підтримання його функціонування (матеріальне забезпечення, охорона, залучення й обслуговування клієнтів, здійснення конспіративних заходів тощо).

Фальсифікація результатів доклінічного вивчення, клінічні випробувань лікарських засобів – це спотворення (підроблення, підміна,

знищення тощо) зазначених результатів, які здатні вводити в оману їх користувача щодо властивостей та якості лікарських засобів.

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ

1. Албул С.В. Ознаки і симптоми вживання наркотичних засобів та психотропних речовин : пам'ятка для працівників Національної поліції / уклад. С.В. Албул. – Одеса : ОДУВС, 2018. – 12 с.
2. Албул С.В. Оперативно-розшукова характеристика злочинів, пов'язаних з незаконним обігом наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів та її значення у протидії злочинності // Актуальні проблеми держави і права: Зб. наук. праць. Вип. 55 / Відп. за вип. В.О. Туляков. – Одеса: Юрид. л-ра, 2010. – С. 628-633.
3. Бабенко А.М. Визначення об'єкта злочину, передбаченого ст. 310 КК України «Незаконний посів або вирощування снотворного маку чи конопель» // Вісник Луганського державного університету внутрішніх справ. – 2006. – № 3. – С. 92-100.
4. Баулін Ю.В. Організований наркобізнес : поняття, форми, підстави кримінальної відповідальності / Ю.В. Баулін, Л.В. Дорош. – Х.: Право, 2005. – 256 с.
5. Гритенко О.А. Некоторые уголовно-правовые аспекты борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров по законодательству Украины / О.А. Гритенко // Защитник Закона: научно-методический журнал. – Образовательный комплекс полиции Республики Армения. – 2017. – № 3. – С. 20-25.
6. Декларація про боротьбу з незаконним обігом наркотиків та зловживання наркотичними засобами: прийнята Резолюцією Генеральної Асамблеї ООН від 14.12.1984 № 39/142 // ООН. Генеральна Асамблея. Офіційні звіти. – Доповнення № 51 (A/39/51). – К., 2011. – 366 с.
7. Дидковская С.П. Наркомания: уголовно-правовые и медицинские проблемы] / С.П. Дидковская, Е.В. Фесенко, С.П. Гарницкий. – Киев: Наукова думка, 1989. – 215 с.
8. Единая конвенция о наркотических средствах 1961 года // Законодавство у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів: зб. нормат. актів. – К.: Київ. нац. ун-т внутр. справ, 2006. – С. 88 – 137.
9. Законодавство України про обіг наркотиків : Збірник нормативно-правових актів / Д.Й. Никифорчук, Я.Ю. Кондратьєв, О.М. Джужа, О.М. Стрільців. – К.: КНТ, 2005. – 428 с.
10. Кваліфікація злочинів: навч.-метод. посібн. / С.В. Албул, Н.О. Бондаренко, Д.О. Балобанова, В.О. Туляков; Відп. ред. В.О. Туляков. – Одеса: Фенікс, 2008. – 140 с.
11. Кваліфікація та розслідування злочинів, пов'язаних із незаконним збутом наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів за допомогою мережі Інтернет: методичні рекомендації / О.Ю. Татаров, О.М. Стрільців, В.Б. Школьний та ін. – К.: ГСУ МВС України, Нац. акад. внутр. справ. – 2012. – 30 с.

12. Конопельський В.Я. Некоторые аспекты предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в учреждениях исполнения наказаний в Украине / В.Я. Конопельский // Защитник Закона: научно-методический журнал. – Образовательный комплекс полиции Республики Армения. – 2016. – №2. – С.63-70
13. Кримінальне право України. Загальна частина: підручник / С.В. Албул, А.М. Бабенко, О.А. Гритенко, В.Я. Конопельський, В.О. Меркулова та ін.; за ред. д.ю.н., проф. О.В.Меркулової, д.ю.н., доцента В.Я.Конопельського. – Одеса: ОДУВС, 2017. – 430 с.
14. Кримінальне право України: навч.-метод. посіб. / С.В. Албул, Д.О. Балабанова, А.А. Березовський та ін.; за ред. В.О. Тулякова. – Одеса: Фенікс, 2010. – 456 с.
15. Кримінальний кодекс України: закон України від 05.04.2001 р. № 2341-III із змін.: за станом на 18.03.2018 р. – Електрон. дан. – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua>. – Назва з екрана.
16. Меркулова В.О. Легалізація доходів, отриманих від незаконного обігу отруйних чи сильнодіючих лікарських засобів, обігу фальсифікованих лікарських засобів: співвідношення загального та спеціального складів злочину / В.О. Меркулова // Південноукраїнський правничий часопис. – 2017. – № 2. – С. 22-24.
17. Меркулова В.О. Отруйні, сильнодіючі, фальсифіковані лікарські засоби як предмет суміжних складів злочину: окремі аспекти подальшого удосконалення чинного кримінального законодавства / В.О. Меркулова // Південноукраїнський правничий часопис. – 2017. – № 1. – С. 11-13.
18. Мирошниченко Н.А. Кримінально-правові проблеми боротьби з розповсюдженням наркоманії: монографія / Н.А. Мирошниченко, О.В. Козаченко. – Одеса: Юридична література, 2004. – 256 с.
19. Мирошниченко Н.А. Преступления, связанные с наркотиками, психотропными веществами и прекурсорами: монографія / Н.А. Мирошниченко. – Одесса : Юридическая литература, 1997. – 166 с.
20. Мирошниченко Н.А. Уголовно-правовая борьба с наркоманией: монографія / Н.А. Мирошниченко, А.А. Музыка. – Киев; Одесса: КНТ, 1998. – 156 с.
21. Моїсєєв Є.М. Боротьба з незаконним обігом наркотиків в Україні: навч. посіб. / Є.М. Моїсєєв, Р.Б. Пукало, І.В. Строков, Д.Й. Никифорчук. – К.: НАВС, 2005. – 168 с.
22. Музыка А.А. Відповідальність за злочини у сфері обігу наркотичних засобів: монографія / А.А. Музыка. – К.: Логос, 1998. – 323 с.
23. Никифорчук Д.Й. Боротьба з незаконним обігом наркотиків в Україні: навчальний посібник / Є.М. Моїсєєв, Д.Й. Никифорчук, І.В. Строков та ін. – К.: НАВС, 2005. – 168 с.
24. Никифорчук Д.Й. Теоретичні та практичні засади протидії незаконному обігу наркотичних засобів: монографія / Д.Й. Никифорчук. – Київ: НАВС, 2009. – 328 с.
25. Ноздрін Д.О. Групова класифікація наркотичних засобів,

психотропних речовин та прекурсорів / Д.О. Ноздрін // Роль та місце ОВС у розбудові демократичної правової держави: матеріали III Міжнародної науково-практичної конференції (Одеса, 21 квітня 2011 р.). – Одеса: ОДУВС, 2011. – С. 231-232.

26. Ноздрін Д.О. Протидія підрозділів карного розшуку незаконному обігу синтетичних наркотичних засобів: монографія / С. В. Албул, Д. О. Ноздрін. – Одеса: ОДУВС, 2014. – 200 с.

27. Плужнік О.І. Криминологическая характеристика преступлений в сфере оборона наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов или прекурсоров / Е.И. Плужник // Защитник Закона: научно-методический журнал. – Образовательный комплекс полиции Республики Армения. – 2017. – № 3. – С. 97-109.

28. Про боротьбу проти незаконного обігу наркотичних засобів та психотропних речовин : Конвенція Організації Об'єднаних Націй від 20 грудня 1988 року // України в міжнар.-прав. відносинах. Боротьба зі злоч. та взаємн. прав. допомога (збірник документів). – Кн. 1. – К.: Юрінком, 2006. – С. 244 – 285.

29. Про заходи протидії незаконному обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, прекурсорів та зловживання ними: закон України від 15 лютого 1995 року // Відомості Верховної Ради України. – 1995. – № 10. – С. 62.

30. Про Національну поліцію: закон України від 02.07.2015 р. № 580-VIII. – Електрон. дан. (1 файл). – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua>. – Назва з екрана.

31. Про обіг в Україні наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів і прекурсорів: закон України від 15 лютого 1995 року № 60/95-ВР // Відомості Верховної Ради України. – 1995. – № 10. – С. 60.

32. Проблеми кримінально-правової кваліфікації: навчальний посібник / М.Г. Арманов, О.О. Книженко, Н.М. Ярмиш та ін. – К.: Національна академія прокуратури України, 2017. – 392 с.

33. Протидія незаконному обігу наркотичних засобів: навчально-методичний посібник / Авт. кол. Я.І. Слободян, І.В. Басиста, В.А. Іллін, О.М. Стрільців. – Івано-Франківськ: Прикарпатський юридичний інститут МВС України, 2005. – 218 с.

34. Собко Г.М. Сравнительно-правовой анализ уголовного законодательства Украины и Армении в отношении психического воздействия на лицо склоняемое к употреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов / Г.М. Собко // Защитник Закона: научно-методический журнал. – Образовательный комплекс полиции Республики Армения. – 2016. – № 2. – С. 39-43

35. Хруппа М.С. Антинаркотичне законодавство України : історія та сучасність: навч. посіб. / М.С. Хруппа, Д.Й. Никифорчук, О.М. Стрільців; за заг. ред. О.М. Джужі. – К.: Нац. акад. внутр. справ України, 2005. – 80 с.

Навчальне видання

Албул Сергій Володимирович
Бабенко Андрій Миколайович
Гритенко Оксана Анатоліївна
Конопельський Віктор Ярославович
Чекмарьова Ірина Миколаївна

**ЗЛОЧИНИ У СФЕРІ ОБІГУ НАРКОТИЧНИХ ЗАСОБІВ,
ПСИХОТРОПНИХ РЕЧОВИН, ЇХ АНАЛОГІВ АБО ПРЕКУРСОРІВ
ТА ІНШІ ЗЛОЧИНИ ПРОТИ ЗДОРОВ'Я НАСЕЛЕННЯ**

КОМЕНТАР ДО РОЗДІЛУ XIII КРИМІНАЛЬНОГО КОДЕКСУ УКРАЇНИ

За заг. ред. д.ю.н. І.П. Катеринчука

Підписано до друку 19.03.2018. Формат 60х90/16. Папір офсетний.
Гарнітура «Times New Roman». Друк цифровий. Ум. друк. арк. 6,58.

Наклад 100 прим.

Видавництво ОДУВС

м. Одеса, вул. Успенська, 1.

Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 3507 від 25.06.2009 р.

тел. 048-7024884; 094-9547884 email – ndrvv1@gmail.com